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1.- Introducción y objetivo 

Durante periodos de euforia .financiera. yAecnológica la presión. para e las empresas de 

mantenerse en atractivas para 1.os inve~sionistas es inmensa y tentadora; los mercados 

premian otorgando v~lbr a\las:empresas que.·aparentemente participan usando las reglas 

actuales de los negoci6~ t1lici~~clb IJ~r q~e él capital es accesible para aquellos que están a 

la vanguardié1:~~ToclÓ:.!:!~g>·~.irél.~:él;:mush1:i,g~11te y organizaciones a no observar e incluso a 

romper las r~gla~·::d~;-IÓ~·rTi~·rs~dcj:y ~G~{~guladores con el afán de ser parte del mercado; 
. - -~ . . ""' . . - ' .:. - . -·· - ~- . - __ , - - . :· . 

de repente, siemp_r~lhély algo que sucede en cada "boom" financiero: la realidad se impone 
~: - -~-- ·-·. •-- -------- ·. ·-· - - . 

por si sola baci~nqo>que los mercados colapsen para mostrarlos en sus verdaderas 

circunstancias·, R~p~ntinamente la cultura de negocios resulta ser anticuada y obsoleta por 

lo que se. buscan nuevas formas de hacer negocios. 

Durante una expansión económica es difícil percibir circunstancias que indiquen problemas 

que normalmente se e1>cqriden bajo la estructura de los participantes del mercado: público 

inversionista, entidades·erii)~oras y las autoridades reguladoras. Es por eso que las reglas a 

las que deben sujetars~ lg~ participantes del mercado de valores deben estar claras para 
1::,>" . ' 

todos y se deben tomar l~s medidas pertinentes que permitan evitar que al menos los 

problemas pasados no se repitan de nuevo. 

La auditoría de estados financieros ha sido un mecanismo que las entidades reguladoras, 

llámese la Comisión Nacional Bancaria y de Valores en México, o la Comisión de Bolsa y 

Valores de los Estados Unidos de América (SEC, por sus siglas en inglés) han utilizado para 

dar confianza al mercado de que la información financiera que las entidades emisoras 

presentan es confiable, está preparada de manera homogénea y, principalmente, que no 

contiene errores Importantes 1 • 

La profesión contable y en particular los despachos de auditores se han unido para emitir 

normas que permitan dar claridad y confiabilidad al tratamiento contable que resulta de la 

operación que llevan a cabo las entidades económicas, de que las cifras que se presentan 

en los estados financieros .reflejen la realidad financiera de éstas; pero no sólo eso, sino 

también emitir normas que ayuden a reforzar el trabajo de los auditores que revisan los 

' Error importante es toda aquella desviación a los principios de contabilidad generalmente aceptados que es superior a la 
materialidad planeada por el auditor 



estados financieros que presentan las empresas, a_delinii!ar su inde¡>~!1de!1ci!:l y a darles 

credibilidad, ya que fado el trabajo que realizan,, los r13po~e~Lqu.e Pr,esentéin él.sí como su 

A lo largo de la historia la forma d.e proceder y,dé, pr~st~r· se~icic>~ dE) IÓs{aucfüores ha 

cambiado, sin embar~·º :su razón de ser permanec~ irita9ta{La 91~!>a1i~aciónha .sido un 

factor·· müy.importanté .que ha detonado un cambio.eríJaj6rma de. hacer~iJegoc;i(),s, ~n la 
. ·-·,·'" . . . . ' . - . 

forma d~ trél~sférir los factores productivos y también ~n la forma en que los despachos-de 

contadores se desempeñan. 

Dadas las condiciones de negocios actuales y considerando la interacción que existe entre 

México y Estado Unidos con relación a los flujos de recursos e información financiera, es 

importante para las empresas y los profesionales involucrados en ese flujo conocer todas las 

implicaciones existentes que les permitan desarrollar sus actividades dentro del marco 

regulatorio aplicable vigente. 

El objetivo del presente trabajo es el de resumir y resaltar los efectos que tendrá la auditoría 

de estados financieros de empresas mexicanas que cotizan acciones (American Depositary 

Receipts) en las bolsas de valores de los Estados Unidos, como resultado de. la 

promulgación de la ley "Sarbanes-Oxley", que si bien es una ley extranjera, tiene 

consecuencias importantes que se deben considerar. 

A través de los años, la auditoria de estados financieros ha cambiado en respuesta a las 

tendencias culturales, sociales y la forma de hacer negocios. En paises donde la inversión 

se canaliza a través de los mercados financieros es más significativa la evolución que en 

aquellos donde los mercados financieros son pequeños o inexistentes, ya que es alll donde 

se requiere una mayor confianza en la información financiera que se presenta. No significa 

que la información financiera sólo debe ser confiable en empresas publicas2 sino que es en 

estas donde se vuelve más relevante ya que el hay un número importante de inversionistas 

que han depositado su confianza en este tipo de empresas. 

2 Empresa pública es aquella que cotiza acciones y/o valores en un mercado dónde el público inversionista compra y vende 
estos titulas. 
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2- El impacto de la Relación Bilateral México-Estados Unidos de América en la 

Profesión Contable en México 

Dado los vfnculos históricos culturales y de negocios con los Estados Unidos, la profesión 

contable en México ha tenido que buscar mecanismos para poder responder a las 

necesidades de las empresas estadounidenses, que en gran número, tienen inversi.ones 

importantes en México. Por otro lado, las empresas mexicanas, en 19:Rl'.lsquegªcdeflJ~IJtes e 

de financiamiento, han encontrado en las bolsas de valores de Est~aos.IJ ~ido~ 9,.México un 

nicho muy importante para ese propósito; esto también ha contribuid() en fornía importante a 

forzar al contador público en México ha conocer no sóló. las normas contablés de Éste1dos 

Unidos, sino también a conocer sus normas de auditoria y los requerimientos de los 

organismos regulatorios sobre emisión de información y cumplimiento de normas de calidad 

y de independencia para los auditores. 

Si bien la contabilidad y la auditoria son conceptos universales, existen diferencias que 

hacen necesario que el Contador Público en México obtenga una especialización que le 

permita atender en forma profesional los requerimientos de información y prácticas de 

auditoria que se requieren en las empresas subsidiarias de empresas estadounidenses en 

México, asf como de las empresas mexicanas en las que los inversionistas estadounidenses 

tienen capital invertido. 

Este hecho se hace más relevante cuando éstas empresas obtienen fondos a través de la 

colocación de valore~eh los mercados financieros de los Estados Unidos, ya que entonces 

se encuentran suj'ªtas . a una serie de reglas de preparación de Información y de 

presentación ele report~~ qUe hacen imprescindible que tanto contadores como auditores 

tengan un conocimiento sólido de éstas. 

Tanto los principios de contabilidad generalmente aceptados como las normas de auditoria 

generalmente aceptadas en México difieren de los principios y normas de los Estados 

Unidos; aunque las diferencias cada día se acortan más es importante recalcar que las que 

de los Estados Unidos son más amplias y estrictas. Cuando nos referimos a los principios 

contables la diferencia principal consiste en el reconocimiento de los efectos de la inflación 

en la información financiera (Boletín B-1 O de los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados en México) la cual no es requerida para los principios contables de los Estados 

3 



Unidos. En lo referente a las normas de. au~itoria, una de las. difere~c:;ias principales la 

encontramos. en los temasde fra~~i,e, ya_ que las n.ormªs dE:!.·.:~ta~()S .u11idc:n~ epel .. Sté.lte~ent 
on Auditing Staridárds No:'99¡(SAS se)·'pl"ovee 'delineaml~~t~s··~~ya~pl'i()5' par~· la• revisión 

de este tipo de riesgo rriienlra¡; 1k~ n()/rn~~ mexicanas no I~ ~~n:t~h,_p1a·n:: 

Los principios contables mexicanos son flexibles y permiten. u ria Jtiii?aciÓn rnás amplia del 

juicio profesional del contador mientras que los principios_estadounid~n_s~s ~ºD lj_n~goojunto 
-. '·'. ,-. -

de reglas especificas bastante inflexibles que permiten un uso limitado deljuicio profesional. 

Ante está situación el contador público debe aprender a manejar ambas normas contables 

de una forma eficiente que le permita hacer un puente de la contabilidad mexicana a la 

contabilidad para propósitos de información a entidades en los Estados Unidos. 

Por otro lado, la normatividad en materia de auditoría es también más extensa y estricta en 

los Estados Unidos; el contador público debe entender cuales son esas diferencias y debe 

llevar a cabo los procedimientos necesarios para cumplir en su caso con ambas 

normatividades cuando se trata de empresas subsidiarias de empresas estadounidenses o 

cuando las empresas mexicana cotizan valores en las bolsas de este país. 

En esta sección sólo pretende explicar la existencia de diferencias entre la normatividad 

antes mencionada para entender que existen diferencias importantes que hacen más 

compleja la profesión contable en México, ya que se requiere entender la forma de preparar 

e interpretar la información financiera desde una perspectiva cultural y de negocios 

diferente. 

2.1 El tratado de Libre Comercio de América del Norte (TLC) 

Es indudable que México y Estados Unidos tienen un vínculo importantísimo dada su 

cercanía y la historia que comparten ambas naciones, sin embargo, hay un hecho muy 

importante que tiene un impacto significativo en la forma de hacer negocios entre ambos 

países y que ha sentado las bases para establecer un vínculo bastante estrecho entre la 

profesión contable de estos dos países: el TLC. 

Después de que durante muchos años México permaneció como una economía cerrada y 

después de varios esfuerzos por insertar al pais dentro de la economia mundial no fue sino 

a mediados de los años ochenta que México comenzó a experimentar cambios estructurales 



enfocados fundamE;¡ntalmente ~¡:¡cla la. productividad de las diferentes industrias. La 

liberalización comerciál comenzó en 1984 y más tarde se aceleró cuando se· firmó el 

Acuerao ¿~neréll~d'~-T~rif~s Y.~Aranceles (GATT)3 en 1986; A partlr;de~19.89,eH1ol:>Íerno 
empezó a implem~ií'tari'refdrm~s··pollticas y que disminuyeron la parti¿ipación ~~I gobierno 

·-· -· . .-·. '._.;,•-.·,•. ,:;•. -· . - .. ,., ·-'··'-e :.·: - .· 

en la 'econoB,ia>IÓ que'perrnitló Una mayor liberalización del comerci~.'·Enh994 entró eh 

vigor el Tratad~ de Ubr~.Óomercio de América del Norte:¡ (Tl,.Q)c9~:~s.!adó~ IJnldos y 

Canadá intén~ificahdo-er proceso de liberalización. A partir- de e~.8c-rí1~rn'ent() SEH2dujeron 

paulatinamente las tarifas arancelarias, se simplificaron los: pr()cé~os:·pa,facQnj~r9i~r entre 

paises, se facilitó la inversión extranjera y se continuó con la privatizaCióri tj_e·\'.n:~~-efopr~sas. 
·.: -·-:_'. ---.-· - "':· 1•' 

La profesión contable en el TLC- En el TLC así como los tratad()~ ci~~erC:iales 
internacionales que se encuentran en proceso, se contemplan conceptos de leciprocidad en 

los servicios profesionales, mediante el establecimiento de normas y c:rit~-ribs, rliutuamente 

aceptables entre los organismos profesionales de cada país. Parél' el otorgamiento de 

licencias y certificados a los profesionales de la Contaduría Pública; se hará conforme se 

cumpla con los requisitos establecidos. En este sentido la coh1uhidad organizada de 

contadores públicos, a través del Instituto Mexicano de Contadores Públicos (IMPC), ha 

establecido un mecanismo de certificación de la calidad prof~slcinal de los contador.es. Este 

mecanismo es muy parecido al que desde hace bastante ti~mpo. existe ya en los Estados 

Unidos con diferencias mínimas en cuanto a la metodolcigia .y mecánica de evaluación. 

En septiembre de 1994, a Instancias de las sécretarlé!S clei EduC:abiónPública, de Comercio 
,..,,.. . . ' ., 

y Fomento Industrial y de Gobernación, diversos or'ganism(ls que agrupan a los Contadores 

Públicos y a las facultades y escuelas en 'donde sé Imparte esa carrera profesional, 

suscribieron un acuerdo para integrar el Comité Mexicano para la Práctica Internacional de 

la Contaduría Pública (COMPIC), a fin de que los representen en las negociaciones para 

elaborar las recomendaciones de mutuo reconocimiento de licencias y certificados para el 

ejercicio profesional de la Contaduría Pública, en el marco del TLC. 

A principios de 1998 el IMCP solicitó y obtuvo el reconocimiento del COMPIC para que su 

proceso de Certificación de los Contadores Públicos, sea uno de los elementos que apoyen 

3 El GATT esun tratado multilateral, del cual son parte gran cantidad de naciones que llevan a cabo, en conjunto, más de 
las cuatro quintas partes del comercio mundial. 

-- ·-. 

·-: .. 
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las negociaciones de reciprocidad y recc:lnocimient() mljtuo _de los~Contad()re(¡:>ú~licos, que 

se lleva a cabo con los pals~sfirmant~s del JLCy,.hasta laJecha, el preces()_ de c~rtificación 
del IMCP es el únicoquecuentá~conelrifcorfaélrniento~ael:COMPIC;~ ~-- .. _e~------ -

> ·, ':-;~'. .~_;'-·_-,_ ;:_-- :<, - . :' '. 

El proceso de Certificación en· México erÍtÍóien vigor a partir del 1° de mayo de 1998, con la 
' ,: --:: .. _ .. :: 

aparición del Reglamento para la Certificación Profesional de los Contadores Públicos. Este 

proceso tiene por objeto, en primer término, acreditar la calidad profesional, ante personas y 

organizaciones públicas o privadas, del Contador Público que posee los conocimientos 

técnico administrativos suficientes y la experiencia necesaria, para desarrollar con eficiencia 

las actividades propias de su profesión. 

En segunda instancia, el propósito que atañe a la certificación se encuentra inmerso en el 

concepto de la globalización, que significa competencia, dentro y fuera del país y, por ende, 

búsqueda constante de calidad y productividad como elementos indispensables para 

mantenerse vigentes en el campo profesional, nacional e internacional. De esta manera se 

lograrán establecer las bases de reciprocidad para el ejercicio profesional entre los paises 

con los que se han celebrado tratados comerciales internacionales. 

2.2 El Mercado de Valores de Estados Unidos y su Impacto en México. 

En Estados Unidos las 3 tres Bolsas de Valores más importantes son: la NYSE (New York 

Stock Exchange), el NASDAQ (National Association Of Security Dealers of Automated 

Quoations) y la AMEX (American Stock Exchange); en México sólo existe la Bolsa Mexicana 

de Valores (BMV). Como se ha mencionado anteriormente los impactos que tiene México 

por su país vecino son muy fuertes ya que es un pals que depende en forma importante de 

la economía estadounidense. A continuación se muestran las principales empresas 

mexicanas que cotizan en las principales bolsas de valores de los Estados Unidos y México, 

en donde se puede observar que son empresas que en el papel parecen ser muy sólidas en 

México, sin embargo como antes se ha mencionado son sujetas a impactos resultantes de 

algún acontecimiento importante en los Estados Unidos. 

2 

RAZON SOCIAL 

Amerlca Móvil S.A.de C.V. 

Cemex 

BOLSA 

NYSE NASDAQ AMEX 

X 

X 

X 

-- ... ~ ... ~=--·-----~ 
- -·· 1 

BMV 

X 

X 
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3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Coca Cola Femsa 

Controladora Comercial Mexicana S.A. de C.V. 

Corpora6ión~bu~angoSAde C;V;· ... · 

Dese 8.A.de C:V. 

Empresas' 1c:C..·s~c:Controladora 
•. ¡ :,-: ., ' '.,- -

Fomento.Económico Mexicano S.A; 

Grurria~·' 

Grup()Aeroport~~riÓdel'.Sureste S.A. de C.V. 

G;upÓ <:~.~aE)a~a"~.A. d~ C:.v:· 
Grupo EJeiktras).;, ,de c,v. 

' ··- ,-.. "' .. -·- - -

Grup~ 1 rl15as.A~'· ·· ·· 

Grpo lnd/M~~e~~S.A •. de c.v. 
Gr~po l LJ~~~-~-'L ~;A.)e e.V. 

GrupcfR~didC~ntro.S.A. 
Grupo Si·~~~s.,t>.. ~eC.V. 
Grup~Teh~vi~a S:A. 
GrupoTfv!M §.A .. 

Grupo Vifro,S.A.d~ C.V. 

lndustria~.Bachd~o S.A; de c.v. 
lnternªcioh~l ·~eherámlca S.A. 

Savia. S.A. 

24 Telétonos.cie México, s.A. 
• • l-0 ,- •·, ;·,_ r~;.• 

25 Tubos de Acero de México. S.A. de C.V. 

26 TV Azteca S.A; 

La lista es presentada en orden alfabético4
• 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

A continuación sé presenta un análisis con cifras al 31 de diciembre de 2002 de los valores 

de la inversión extranjera en México, donde se pretende resaltar al valor de los ADRs que 

son los valores colocados en las bolsas de los Estados Unidos. 

4 La infonnación fue tomada de la página web de Ja Seccurities and Exchange Commission en el apartado denominado 
"Edgar Company Search"- Estados Unidos de América- http://www.sec.gov/cgi-bin/browse-edgar 

r ·--~. - - ..., ·r ... _J ,, 
.. ··-"t . . ¡.• ~-~ 
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Saldo de Inversión Extrajera 

Millones de dólares 

Libre suscripción ( 1) 

Fondo neutro (2) 

ADR 

Warrants 

Total renta variable 

Mercado de dinero 

Total de Inversión extranjera 

Saldo al 
Variación (%) desde 31/dic/ 2001 

31/dic/ 2002 

14,969.96 -22.79 

1,596.72 -26.72 

27,991.61 -16.11 

5.19 -33.23 

44,563.48 -18.89 

1,464.82 -11.62 

46,028.29. -18.67 

(1) Incluye cuentas de terceros del Citibank, Fondo México y sociedades de Inversión. 

(2) No Incluye CPO que respaldan ADR. 

Fuente: Bolsa Mexicana de Valores. 
! 

•• ,. ·--·---··•••---··-·,.--•••••-•----•-••-•••••-•-••••••- -""''-""'""•-----· v•··--"" ••--·---·- -••-•••·-·• ••O - ..J 

La participación de los inversionistas extranjeros en el mercado de capital cobró importancia 

a partir de 1991 cuando sus posiciones en ADRs llegaron a 13, 733 millones de dólares, en 

comparación con los 402 millones de dólares en 1989 y los 2,087 millones de dólares que 

alcanzaron en 1990. Otros instrumentos del mercado de capital también fueron siendo 

atractivos a dichos Inversionistas, como la compra directa de acciones que en diciembre de 

1992 alcanzó los 5 mil millones de dólares, mientras. que en diciembre de 1990 había sido 

de 1 mil millones de dólares. Los ADR's fueron los Instrumentos privilegiados por estos 

inversionistas en el mercado de capital, siendo su promedio de participación en el mercado 

de capital del orden del 64.71%, entre 1992 y septiembre de 1995. La posición en ADR's 

alcanzó su mayor monto en enero de 1994 con alrededor de 38, 147 millones de dólares, 

esto es el 62.6% de los casi 61 mil millones de dólares en inversión extranjera en el 

mercado de capitales. A su vez, dicho monto en ADR's fue el 45.6% del total de la inversión 

extranjera en los mercados de dinero y capitales que fue del orden de los 83 mil millones de 

dólares5
. 

5 Liberalización y Desregularización Financiera en México- Dra. Eugenia Correa - Ponencia presentada en el seminario "La 
Integración Monetaria de América Latina y las Lecciones que se pueden sacar para Europa" Universidad de Marne­
http://www.redcelsofurtado.edu.mx/archivos%20PDF/correa4.pdf. 
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ADRs· Las empresas mexicamisque cotizan acciones en . las bolsas de valores de los 

Estados Unidos. lo hacen Rºr me,cjio de ADJ=~s. El ~DR ~s un. recibo o certifl~ado negociable 

emitido porün Banco;én1asEstaaOS:UnidÓs,conC>cido como banco depositario, certificando 

que los valores de I~ ~~P'.í€lsa. erriJs9ra, qu~ debe pertenecer mayoritariamente a accionistas 

no estadounidense~. 'se.enclienfran en ul1 banco custodio en el pais de origen de dicha 

empresa. Dicho c~rtlficad; cotizé;l ehermercado accionario norteamericano y reprnseinta la. 

propiecl<ifrl de\:ifr·ntNherae:spéciflco··de las acciones de la empresa. • 
- -; . ~,~-:-· ~.:·: ·_-_.,_ ~~----- -~-- - -,.._- -- -

JPMorgan creo el primer ADR In 1927 para permitir a los estadounidenses invertir en una 

empresa d~I Reino Unido llamad~· Selfridge Provincial Stores LimitE1d (conocida hoy dla 

~orno Selfridge's)6
• los ADRs representan un número específico de aéciones de una 

corporación no estadounidense que opera en los mercados de Estados Unidos (NYSE, 

AMEX, NASDAQ) de idéntica for111a ciL resto de las acciones. Los American Depositary 

Receipts son emitidos por los bancos americanos y consisten de un conjunto de acciones de 

una empresa extranjera bajo suLcustodia en el exterior; La ernpresa debe proveer 

Información financiera al banco,c¡J~·ci6túél. como pé)trocinador; sin embargo, los ADRs no 

eliminan el riesgo cambiario y los iadtores'tje riesgo pais intí~rerite a c¡;¡da acción. 
' . ..- --

Los ADRs fueron introducidos corno resultado de la dificultad de comprar acciones en 

diferentes paises, cotizando en diferentes mcme.d~s y relaciones de cambio. Por ello, los 

bancos estadounidenses simplemente comprS{n un lote de acciones a la empresa que desea 

cotizar en Estados Unidos, dividiendo . la compra en paquetes, para luego emitirlos 

nuevamente pero en los mercados arnericaños. El banco depositario establece la relación 

de ADRs americanos por cada ac~cióñ de· la empresa doméstica, que puede ser cualquier 

número mayor o menor que 1.Normalmente, el precio de los ADRs oscila entre 1 O y 100 

dólares. 

Las empresas extranjeras se benefician de la mayor exposición en los mercados 

americanos, permitiéndoles acceder al poderoso mercado accionario de Estados Unidos. 

Para los inversionistas, los ADRs son una forma excelente de comprar acciones del país 

que deseen, sin tener que operar en diferentes mercados y monedas a la vez. 

'JP Margan ADR Group-'YSlh Anniversary of the ADR a Heritage of lnnovation and Leadership 1927-202" 
http://www.jpmorgan.com/cm/BlobServer?blobtable=Document&blobcol=urlblob&blobkey=name&blobheader=application/pd 
f&blobwhere=jpmorgan/trusl/adr/adr.pdf ,(10 de octubre 2003) 7 p. 
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La primera empresa mexicana.en emitir ADf3s fue Jubos de a.c;ero deJv1éxi¡;o p.A:.~e~presa 

que exporta aA2pafses, conforma eJ 10%"del.me¡rc(idoJnternacional ·y es el pn?veedor 

mexicano 'mas~Tm.portante::;ae~füt>éría~=de•acer?~·s¡n ~Costü r~cy:serviclos ··para · 1a···i nd ustria 

energética mundi~I, la industria.autom~triz y otra~ ~plicaciones industriales. 
-- .. ,,_, '<":-. - ' - .· ··. 

Los ADR's ~oh. u~ mecanismo conocido para el mercado mexicano. Por esa ruta llegaron a 

Nueva York.·emi~ora~ como Tamsa, Telmex, Televisa, TV Azteca, Vitre, Cemex, ICA, "(MM, 

Codusa, Asur/D~sc, lusacell, Elektra, Apasco, Gruma, Bachoco, Saba, KOF, Maseca, por 

mencionar.¡:¡lgunas. 

En el caso de México, la última colocación en ADR's data de 1999 y correspondió a la oferta 

del 85 por ciento de Asur. A esa distancia, por lo menos en· este año; no hay ningljna 
; ' - . 

compañía que tenga planes en ese sentido. Hay muchas que podrían acceder a ese . . . . 

mercado. Dos casos evidentes son Modelo o (3rÚpo Bimba, clcjro que las exigencias de 

información, sobre todo con los ajustes, harán más dificil la .decisión". 

Ya sean mexicanas o estadounidenses, las empresas que cotizan sus valores en las bolsas 

de los Estados Unidos se encuentran reguladas por la SEG (SE!curities and Exchange 

Commission) que es la encargada de ga~antizar y regular a todas las émpresas que cotizan 

en dichas bolsas para que exista mayor seguridad en la información que se brinda a los 

inversionistas. 

2.3 La Creación de la Securities and Exchange Commission (SEC) y La Gran 

Depresión de 1929. 

Después de la primera guerra mundial (1914 - 1918) surgieron con un mayor auge los 

mercados de valores en Estados Unidos, teniendo como principal propósito financiar al 

gobierno federal, sin embargo este último no se preocupó por imponer regulaciones que 

apoyaran todas las operaciones que se realizaran en estos lugares, y derivado de lo anterior 

se presentaron oportunidades para la obtención de créditos fáciles y simples, se piensa que 

durante los años veinte aproximadamente 20 millones de accionistas (grandes y pequeños), 

tomaron ventaja de la prosperidad de la pos guerra e ingresaron sus fortunas a las bolsas de 

valores, asf mismo se calcula que 50 mil millones de valores ofrecidos en el mercado 

durante ese tiempo, no tenían respaldo alguno. 
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En esos años, los Estados Unidos vivieron~un auge económico sinpre~ed(:lntes'.~ En lugar de 

ahorrar su dinero, la.gent.e comenzó a.comprar ir1muebles.:accion~s, bon9syvarios nuevos 

p ród Lletas. y a especu[a~~n fos~-merc~aq~~;ae ~valof~s-·mientras los 'banqueros"ilegalmente 

promovían. la vent~ de accia'nes o tÓm~ban lb!> ~apósitos de los ahorrad ore~ para. especular 
.. -_- , . - - ·'·· .. - -.· - "c.:~-,.--; - ,_, - -'-"- - ·-,, . -- ,__ - ·. '---. . -, 

en sus propias:ac9io¿"Ss;'s¡frernbafgC>/elsúeño estadounidense de·enriqueciíl1iento rápido 

se vino abajo C:uando la' Bolsa· de Nue~a·Yo~k cayó 45 puntos en el dia 29 de octubre de 

1929~--Eniotaf~-~nt~e~el 3-de sei>tTemlireVé14 Cler1oviembre, 1a bolsa habla perdido 22a 

puntos equi~al;~t~s al 50% de su valor. 

Las. co11secuencias del "desplome" financiero de 1929 no hubierán sido tan desastrosas si 

se hubi.eran implementado políticas monetarias expansionistas. Pero el gobierno 

inicialmente retiró enormes cantidades de dinero en circulación para preservar el patrón de 

oro y evitar un brote inflacionario. La crisis eventualmente llegó a los bancos, que no tenían 

suficientes reservas para liquidar sus depósitos. El Presidente Herbert Hoover, en estado de 

alarma, llamó a Eugene Meyer para idear un plan de rescate para la Banca y luego aprobó 

la creación de la Comisión para la Reconstrucción Financiera. Una gran parte de la 

capitalización inicial de la Comisión fue empleada en el rescate de los bancos privados que 

durante años realizaron enormes ganancias financiando proyectos de ferrocarril. 

Eso les costó votos a los Republicanos, que fueron señalados como los culpables de la 

crisis por los Demócratas en las elecciones de 1932. El presidente demócrata Franklin D. 

Roosevelt irónicamente aumentó el poder de la organización bancaria aunque la hubiera 

atacado ferozmente antes de ser electo. El Congreso también demostró una enorme 

preocupación por las actividades de las instituciones bancarias y financieras. 

De hecho el senador Carter Glass redactó una dura ley que separaba las prácticas 

bancarias de las especulativas. La ley Glass-Steagall contiene 4 secciones que 

específicamente prohiben a los bancos estar ligados de ninguna manera a la casa de bolsa. 

La reforma bancaria de 1933 también instauró el seguro a los depósitos bancarios así como 

las comisiones de vigilancia necesarias para regular a las casas de bolsa. Los bancos 

comerciales quedaron bajo la jurisprudencia de la Reserva Federal. 

Fue entonces cuando, como consecuencia de la falta de reglamentaciones, ocumo elgran·· 

pánico que sacudió a Wall Street y a todo el país, en octubre de 1929. Los precios bajaron 

cada vez más, los bancos quebraron, las fábricas cerraron sus puertas, todo se vendía en 

·----- -- ----·· 1 
ml?C-:1(' (11'\'¡,1 I 1 Iu ... t.:J \...: -... ,-
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subastas judiciales a precios muy altos. Ja gent~ s¡:¡~lél que tiablél .p~rdido su dinero y que 

no serla posible obtener nuevos cr~ditos. El gobier110: de _E~tados ,lJnidoi:;, teniendo a 

Franklin ·o:' ROosevelt ··como présid~nte, se dio cuenta de ~qlJe ~hablarque~ recobrar la··· 

confianza de la gente para poder reactivar la economla. El congre~~ fue el enc~rgado de 
. . . . .-.~,-- :,·. ·-· ... ,_...,, ',.. ,;· ."," "· -·-~ : - : ~·-. 

Identificar los problemas que hablan ocasionados las numefc)scís qui~bras de bancos 

ocurridas durante el periodo de la depresión y encontrar la~\ ~gl4c;Íor1es' fijªnd9 leyes 

bancarias fl1ásseverªs; ásl en 1933 se creó la ley de valores~" '§leªl.Jri!i_eis'";ó.ct"yen 1934 la 

Ley de Bolsa;cle Vaf~res " Securities Exchange Act". Esta's l~~El~~:fue.~on· créadas con la 

finalidad,. de recobrarJ·la confianza del inversionista mediante '1á f~rl11ación de una mejor 
' , ••• ·- - •. - --, - - -- ;;--- - -- = --

estructura y 1a"eliÍ11ináC:i<)n de la imagen de un gobierno rieglig~nte. 

Sus prlncipéiles pr()p9sitos se pueden restjmir en 2 punt9s: 

• Las .coni!la.rila~;q~e¡ ófre~s;a11. trtuloi; come> inversiones, deben revelar al público en . ..... - - .. " -- ____ , ___ ,." '' . ,_ - -

general la r~af¡cl~dd~· ~Ü ríeg'oti~ ·~Cerca de los valores que está ofreciendo e 

información ~~fi~i~pte;qJ~ I~' p~rl11ita ~I i~versionista conocer información para la 

toma de decisiól1es; 

• La génte encargada de riégoclaflós valores (agentes, corredores, etc), deberá de 

buscar el interés y beneficio de la persona a la que representan. 

En estas leyes se incluyen un sinnúmero de reglamentaciones con relación a la información 

que presentan las empresas que cotizan valores, 1¡;¡~ afribudones del organismo regUladór y 

las características y cualidades que deben cubrir los auditores de las empresas listadas, 

entre otras. 

Todas las regulaciones están vigentes al dla de hoy ya que lo único que se ha hecho es ir 

ajustándolas a la actualidad del mercado. Un cambio que es fundamental es el que se da en 

2002 con la promulgación de la ley Sarbanes-Oxley, la cual se comenta más adelante. 

2.4 El impacto de los Organismos Regulatorios Estadounidenses en las Empresas 

Mexicanas y en los Auditores Externos. 

l lablar de la SEC y de las empresas mexicanas que cotizan valores en las bolsas de 

Estados Unidos nos lleva a considerar en forma muy importante los efectos que la SEC 

como organismo regulatorio tiene tanto en estas empresas como en sus auditores. 



En términos gener~I¡:¡~ todas la~ reglas SOQ d_e aplicación ge¡n~ral p~~a I~.~ p~rt~cie~~!~s del 

mercado; sin embargo sí existen algunas diferencias que consisten básicamente en la 

periodicidad de la Información que se presenta y las características yfe!:;ha!)dE:) eQfrega de 

Ja misma. Estas diferencias s~n discutidas más adelante. 

Derivado· de la participación de empresas mexicanas en~ Jos~mer_cad()S .'accionarios de·­

Estados Unidos y las subsidiarias de empresas estadouniden§es.'e~-tv113)ci~B ~'~ hec~sario 
que el contador público tenga conocimiento de las regulaplone~ d~ Ja S~9 parª dichas 

empresas, las cuales se mencionan a continuación: 

Securities and Exchange Act of 1934- Con ésta ley eJcongréso de Estádos Unidos creo a 

la SEC. Esta ley otorga a la SEC amplios poderes generala~ en t~dos¡ J~s a~pec::tos d_el 

mercado de valores, ya que contiene la autorización de f'eg1str6, r~guÍ~ciÓ~ ~ ln,~p~9ción de 
·. . ·. ' . 

las oficinas de corretaje, los agentes de transferencias y las agencias de aclaración así 

como también las organizaciones de autorregulación de valores (SROs). Re¡gula a las 

diferentes bolsas como Ja NYSE, AMEX y NASDAQ, estas dos últimas son SROs. 

Esta ley también Identifica y prohíbe ciertos tipos de conductas en el mercado y proporciona 

a la SEC poderes para regular la disciplina de entidades y personas asociadas con elles. 

Adicionalmente faculta a la SEC para requerir periódicamente reportes de información de 

compañías públicas. En el Anexo 1 se incluye el índice de ésta ley con el fin de mostrar una 

visión global de su contenido. 

Las leyes que rigen el mercado de valores en Estados Unidos incluyen formatos y cedulas 

que si bien no son formatos con espacios en blanco para ser llenados, se trata de 

especificaciones para Ja elaboración de os documentos que serán entregados a Ja SEC. 

Dentro de las formas reguladas por Ja ley de 1934, se incluye la formá20-F, que constituye 

el formato anual que las compañías extranjeras (incluidas las rnexiéanas) deberán entregar 

a la SEC (ver Anexo 11) 

Asimismo, la ley incluye una serie de reglas que definen y delimitan diversos aspectos de los 

mercados de valores, tal y como se muestra en el Anexo 111. 
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Securities Act of 1933· A menudo_cse)e c:onoce co_mo_l~JE:lY de "truth in securities" (la 

verdad en valores); ésta ley tiene dos objetivos primordi.ales;: 

• 

• 

Requiere que el inversionista r:¿cib~ tdda la ir1forrnación financiera y de cualquier otro 

tipo que se refiera a valores;p~rél qúe;exista 1á o{eirt~. públlcá dei venta, y 

Prohibe el engaño, falsas d~claraci~ri:s iotrC>3iaJ~e~ en·~ venta de valores . 
- - -~:::--·-- -'~~ - _:_'~~-·:--~- • ~: __ -~'-· ' .. . --=-~~~-- ., . . .. ' ) 

Esta ley contiene 28 seccion~s·(venf\11exo IVi 

Dentro de las forméis·_ r~gi~;as{,~9r., l~;Jey de 1933, está ir161~id¡;¡ lél.·fcmnii • F-1, • lél cual es 

utilizada como docurÍient~ d~ r'~gistro ante la SEC por las· compañléls'e~tcanJeras. (ver Anexo 

V). Más adelante se comenta acerca de ésta forma. 

En el Anexo VI se incluye una relación de las reglas incluidas en la leY de 1933 . . ' .··- ; ' 

Reglas de registro de empresas mexicanas-

EL contador público en México debe estar familiarizado con los. n3C¡úisit()s necesarios pára 

que una empresa mexicana coloque sus valores en una bolsa de válc'.lr~~ dé los Estados 

Unidos. Es importante mencionar que existen dos reglamentacjorí~s bá.sicas para llevar a 

cabo el proceso de registro de una empresa que pretende ser-pública e~ e~\e'pals: 

• 

• 

La reglamentación S-K es principalmente para infÓ'rm'aci6n ,no fina'ríciéra, y 

La reglamentación S-X establece los requisitos para los estados financieros y las 

auditorias independientes. 

La reglamentación de S-K rige el contenido de los documentos de registro S-1 (documento 

de registro de uso exclusivo para compañlas estadounidenses), y F-1 (documento de 

registro de uso exclusivo para compañías extranjeras) (ver Anexo V). 

Las reglamentaciones S-X y S-K son los puntos de partida para la preparación de un 

documento de registro. Una compañía también debe incluir todos los hechos materiales 

necesarios para una decisión de inversión bien fundada y, naturalmente, excluir toda 

declaración que pueda presentar confusión. 

Con fin de regularlo, las leyes de valores clasifican el contenido del documento de registro F-

1 en conceptos (" ITEM")(ver Anexo VII) 

-·--. ····"l 
11"\,'v~r r:::1\l ; 
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El principal objetivo del f-:1 es reunir información de todo tipo so~r~}~_~mpresa, la cu.~1 s~rá 

validada por la. SEC, pero que finalmente será utilizada p()r, eJ Lriverslqrilsta .. La forma, F-1 

corresponde aºIJn"escritO]itireqüe fórmula la empresa ·que de¿eaºeni'itirf~al9res;y q~ei·como~--­
lo dice su nombr,e; aLtrafarse de una forma, tiene car¡:¡c~~rística~ esp~cífi~as, re.quiriendo 

que en cad~ap~rt~d9-~~ proporcione la información indic:~áa.'-; · 

La SEC•ha•tratado;dehacer~accesible el mercado.de Estados Unidosparal~s.compa_ñías. 
extranjeras<y ~¡ ~i~;n~ Ú~mpo ha tratado de asegurar que estas compañl~~ slJl11iÍíistren 

,_.;:-':_· _<:: .•. , .. ·. :; . ~ . . . . - . . 

información·simil~r, ci'.ia revelada por las compañías estadounidenses. Debido a que los 

principio~ ~~~t~bl~s, l~s leyes y costumbres de los negocios varían significativamente-de un 

país a otro, lé! SEC ha tratado de mantener un balance entre sus responsabilidades de 

proteger a los, inversionistas, para la cual debe exigir máximas divulgaciones, y la necesidad 

de crear en el mercado de los Estados Unidos un ambiente regulatorio. 

La respuesta de la SEC a este dilema, ha sido el reducir para las empresas no 

estadounidenses los requerimientos de información bajo la ley de 1934. 

Las principales diferencias se resumen a continuación: 

• Las compañías no estadounidenses tienen 6 meses para presentar sus informes 

anuales y no se requiere presentar informes trimestrales. 

• Estas compañías están exentas de los requerimientos de información que deben 

ser presentados ante la SEG antes de realizar una asamblea de accionistas o de 

presentar poderes escritos de los accionistas. 

• Los estados financieros pueden ser presentados en la moneda local del país 

donde la compañía está constituida o en la moneda funcional utilizada por dicha 

compañía. 

• A las compañías no estadounidenses sólo se le requiere que revele el monto total 

pagado a ciertos ejecutivos y directores; se les considera como un grupo en lugar 

de individualmente. 

---------·-- -1 
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• No se requiére revelar, ciertas trªn~sacciones entre Ja gerencia y la compañia, a 

menos que la compañia ya e15!a pr~porcionanqo t~I ipfo~llla~lóri a los inve~si~~istas 

• Los estados JinanCiero~~ de ljna~.compañia J1:0 iiest~.d~µni~egi;e'.; puC3dC3p ser 

presentados d~ a9uerdo ton lós principios cié ·~()nta'hilid~d. ~plic.~bl~s ·ei~ E)l pais 
. , ·- - - . ---·' . - , •\" ,.. ·'. --· 

- . donde· .. las _compañias están.co11stjtuidas,siE)[lpr13 y ct¿§XLd~oL~~:~erc?P2~E!~l11:l ~!1ª. 
. . . . . . .' ' .,_ ·' '",_··' .· -,. -

conciliaéión~:explicarfdo y cuantificando las diferencias · prjl1cipale¡s : ent.r~ los 

principios ele contabilidad generalmente aceptados en l~s Estª~o~'.~U!'1idos (us 
GAAP) y principios contables utilizados por la compañia que ptetenCl~'reg,istré)rse. 

Dentro del documento de registro que se presentará ante la SEC debe incluirse¡ el 13sJad9 de 

situación financiera al cierre de los dos últimos ejercicios. Asimismo, se preSentará'el ~s~~do 
de resultados, el estado de variaciones en la inversión de los accionistas y .el estªdd de 

cambios en la situación financiera por los últimos 3 ejercicios, se puede presel1t~r bajo los -

US GAAP o bien con una conciliación con los efectos importantes de la diferencia de 

principios. 

Moneda· La SEG requiere que se revelen ciertos datos dentro de los estados financieros 

tales como la moneda en la. que se encuentran expresadas las cifras de dichos estados y el 

tipo de cambio al cierre. De igual forma debe revelarse la moneda y el tipo de cambio que se 

utilizará para el pago de dividendos, si es que los datos son distintos a los utilizados para la 

preparación y presentación de la información financiera, así como las políticas cambiarias. 

Requerimientos de Auditoria- Los estados financieros anuales incluidos en el documento 

de registro deben estar auditados de acuerdo con las normas de auditoria del país de origen 

siempre y cuando estas no difieran signiticativamente con las normas de auditoria de los 

Estados Unidos. La opinión emitida por el auditor externo debe estar fechada dentro de los 

seis meses posteriores al cierre del ejercicio. El auditor externo debe estar consciente del 

uso de este reporte en el documento de registro. 

En el caso de las compañias no estadounidenses, la emisora debe presentar sus estados 

financieros auditados del ejercicio dentro de los seis meses siguientes al fin del ejercicio.­

Además necesitará presentar estados financieros comparativos sin auditar por un periodo 



intermedio. Esta información deberá presentarse dentro de los 1 O meses siguientes a la 

fecha efectiva del documento de registro. (ANEXO ll) 

2.5 Escándalos Contables en los Estados Unidos y su Impacto en los Negocios. 

Todo lo que ocurre en Estados Unidos tiene un efecto considerable en México. En los años 

recientes han ocurrido una serie de escándalos en los Estados Unidos relacionados 

empresas supuestamente sólidas; a continuación se presentará una breve semblanza de 

algunas de ellas: 

El fraude contable de Enron- La compania de generación de energia más grande del 

mundo presentó su quiebra (hasta ese momento la mayor en la historia de los Estados 

Unidos) por un valor de 49,000 millones de dólares, este fraude sacudió a todo Wall Street y 

aniquiló la confianza de los inversionistas en uno de los despachos de auditoria más 

importante del mundo, Andersen, el despacho de auditores que fue declarado culpcible por 

la justicia estadounidense quien concluyó que Andersen intentó mantener los registros de 

auditoria de Enron fuera de las investigaciones de la SEG, destruyendo documentos ·que 

ponían de manifiesto el fraude contable y bursátil llevado a cabo por los ejecutivos jefes de 

Nerón. El problema principal de Enron fue que no se daba información correcta sobre el 

estado en que se encontraban sus cifras, éstas mismas se encontr.aban presentada en 

forma imprecisa y los inversionistas crelan en ellas pero cuando se reveló la situación real 

de la empresa, los valores se vinieron abajo produciendo pérdidas millonarias7
. 

La quiebra de Enron hizo que sus acciones perdieran 70,000 millones de dólares en valor de 

capitalización, eliminando a 5,500 empleados e hizo perder a sus trabajadores 850 millones 

de dólares ya que estos tenían inversiones en títulos de la compañía. 

WorldCom- El caso de WorldCom, segunda compañia telefónica de larga distancia de 

Estados Unidos, determinó una nueva caída en la confianza de Wall Street luego de 

difundirse la posibilidad de que la empresa hubiera contabilizado como inversión 3, 850 

millones de dólares que debían haberse registrado como gastos en el año 2001. Antes de 

que salieran a la luz pública los problemas de la compañia sus acciones llegaron cotizarse 

en aproximadamente 65 dólares y acabaron en 0.83 dólares, ocasionando pérdidas 

7 Estados Unidos de América- Report of the Staff of the Securities and Exchange Commisslon to the Senate Committee on 
Governmental Affairs- Octubre 8 2002 -100702watchdogsreport- p.p 1. 
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innumerables a .mLictios •. inversioni~tas .. Este· fraude ces el más grande en la historia de 

Estados Unidos ya que hubo, 111ás,pérdiclªs que' en . E_nron. 

El colapso de Enron, wD'rld.Cornyotl"as.grandes empresas afectaron las inversiones en 

acciones,··también.lnv61ucraron por un'ti~mp_Ó~a)oclo eL sector financiero. Las inversiones 

pronto se alejaron de 1~:~ empresas'6u1p~bl~~ y de otras que no lo eran, pero que operaban 

en.el mismoº~eJ::nrgr.i Y-W~rlgfoni .... ~·. 
,- '_;:·· . _--;·_.: ·-,:: - .. . . --- - - -- -

Como resultado ele los, escándalos contables antes mencionados, además de otras causas, 

existe una larga lista de empresas que están sujetas a investigación por parte de las 

autoridades ele los Estªdos Unid.os. 

La reacción del Co_n~reso de los Estados . Unidos ante los escándalos contables fue 

inmediata y en julio· el~~. ?.Q02 sé promulgó lé) . Ley denominada "Reforma Contable de las 

Empresas Públicas,-y. Prot~cc;ic:ln dl:Í lós Inversionistas de 2002", también conocida como 

"Sarbanes-Oxley ,6.ct";qu~ sdn los riombres de los legisladores que la crearon y que 

reglamenta la actuac1é>ri el~ IÓ~ Consejós dé Administración, de sus Comités de Auditoria, de 
•'";· .•. ---.- -1··'- f::..¡-;'_ ,,,, ., .. ----- -·-- . . • 

los funcionarios, 911)~~; e~pre.~a~. ~~ ios intermediarios, y de los auditores externos, entre 

otros. 

Esta ley establece una vigll~ncia muy estrecha de la calidad de las auditorias externas, 

practicada a través de UnQrgªhismo independiente de la SEC, nuevas reglas para asegurar 

la independencia de los aúdifores y sanciones mucho más severas a quienes infrinjan sus 

disposiciones. 

En México la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) estudió las posibles 

repercusiones de esas alteraciones en los estados financieros en México y aunque no 

encontró casos de falsificación, en una actitud preventiva, la CNBV emitió una nueva 

reglamentación denominada "Disposiciones de Carácter General Aplicables a.las Emisoras 

de Valores y a Otros Participantes del Mercado de Valores" (mejor conocida cómo Circular 

Única). La Circular Única, que estuvo en auscultación durante varios meses y que 

finalmente entró en vigor el 19 de marzo de 20038
, constituye una compilación de diversas 

disposiciones para la inscripción de valores y su oferta pública, revelaciones que deben 

8 Publicada el 19 marzo 2003 en el diario oficial de la federación con vigencia al dla siguiente de su publicación. 
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hacer las emisoras en materia de eventos relevantes, información financiera, económica, 

contable, ju;idica y ~dmlnl_~tr~ti.va. Ta,.;,bién d~fi~e ~u~vas regÍas en materia de 
• -,~r • • -. __ , '~- > ·-. F • • • • • .. 

independencia de los ºauditores·externos;y.~respecto al control deccalidadque deben 

establecer los despachos d~ Cont~dores Públicos. Ratifica la obligatoriedad de que cumplan 

las empresas con el Código de Mejores Prácticas Corporativas e informen sobre su grado 

de cumplimiento. 

3. LA LEY SARBANES-OXLEY Y SUS EFECTOS EN LA AUDITORÍA DE ESTADOS 
FINANCIEROS 

A continuación se presenta un detalle de las causas que le dieron origen a las Ley 

Sarbanes-Oxley así como su estructura y alcance. 

3.1 Origen 

A finales de 2001 y principios de 2002, se originó una crisis de confianza en los 

inversionistas de Estados Unidos con respecto a la información financiera de empresas 

inscritas en la Bolsa de Valores de Nueva York. Esto fue producido por alteraciones 

fraudulentas en sus estados financieros que tuvieron que corregirse con ajustes a la baja, 

tan significativos, que prácticamente las dejaron en condiciones de quiebra. El caso más 

relevante fue el de Enron/ Arthur Andersen que se convirtió en la quiebra más importante de 

la historia y que tuvo efectos devastadores en miles de inversionistas que perdieron 

grandes sumas de dinero. Otras grandes organizaciones se vieron implicadas en fraudes 

por alteración dolosa de su información financiera, como fue el caso de WorldCom y Xerox, 

entre otras. 

El Congreso de los Estados Unidos reaccionó inmediatamente y en julio de 2002 se 

promulgó la Ley denominada "Reforma Contable de las Empresas Públicas y Protección de 

los Inversionistas de 2002", también conocida como "Sarbanes-Oxley Act". 

Esta ley establece una vigilancia muy estrecha en la calidad de las auditorías externas 

practicadas, a través de la SEC, que es un organismo independiente, además de nuevas 

reglas para asegurar la Independencia de los auditores y sanciones más severas para 

quienes infrinjan sus disposiciones. 

'f'l';'CfS CC1\T . r ... i ._ , .• :· 



3.2 Promulgación 

El comienzo de los esfuerzos para promulgar esta nueva ley estuvieron a cargo de Michael 

Oxley (miembro del Congreso de los Estados Úniaos),quien es llde(del Comitéde~SSrvicios·. 

Financieros. Este Comité, es la institución principal que revisa el funcionamiento d.e lél .sEC y 

otros orga.nismos federales de reglllaC::iónfina-nciera. 

Oxley comenzó por_ ha,cer~'-Ufl. borrador de lo que llamarla "CorpqraJf3~,~q.gc'j·~ctiti_ng_ 
Accountability Respohsibillty~ and Transparency Act (CARTA)". En este borr~dor~Oxley 

,· ,,.... ·. ¡· 

intentó poner regulaciones' para la profesión de auditoria, relacionados conj'C:q6fli§tós de 
- . •,:,> ¡.··· :.- . ·-

interés en los servicios de consultoría proveidos a clientes de auditoria; (jtrc,is cfün~ios 
sugeridos son por ejemplo: revelación de transacciones "fuera del estádo· dSsJ~uaC::ión 

financiera", revelación de información financiera en "inglés comprensible", y la prohibÍc:;.ión 

para ejecutivos sobre comprar o vender acciones de la compañia en momentos en que los 

demás empleados no pueden hacerlo. 

Oxley hizo esfuerzos para que este borrador saliera rápidamente a la luz, con aprobación de 

su comité a mediados de abril de 2002, y obteniendo la aprobación final de la asamblea de 

representantes el 24 de abril de 2002. Sin embargo, algunos demócratas (y considerando 

que Oxley es republicano), no estaban complacidos. 

El mayor adversario de Oxley era un demócrata de Nueva York, Jon La Falce, quien 

argumentaba que el Acta de Oxley era demasiado suave y que más valía no hacer nada que 

un esfuerzo tan poco contundente sobre el asunto. La Falce desarrolló un borrador el cual 

pedía mayor vigilancia en las auditorías, además de la rotación cada 4 años de los auditores 

externos. Sin embargo, en un comité que era dirigido por Oxley, y dominado por 

republicanos, el intento por eliminar el Acta de Oxley era muy difícil, y terminó en un intento 

fallido durante la sesión donde La Falce pretendió criticar punto por punto del acta de Oxley. 

Hasta este punto terminaba el esfuerzo de la asamblea de representantes, pero aún faltaba 

que el Acta fuera aprobada por el Senado, y estando este último dominado por los 

demócratas, los cuales ni siquiera habían redactado un Acta similar, el proceso parecía aún 

largo. 

En el Senado, el líder del esfuerzo era Paul Sarbanes, Demócrata de Maryland y llder del 

Comité Bancario en el Senado. Sarbanes se organizó rápidamente para redactar otra Acta. 
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En este .punto; y doride el seriado tenia 50 representantes demócrataª y. 49 republicanos, 
' . . - . - _-:-- - -·~- - ,---. - -- -

había que ten. er cuidado .. Un acta demasiado restrictiva para los auditores sería rechazada 
' . . . . - - . . 

por los repubffcanosi. mienfr"as'que algo demasiado suave. sé ría criticado por los miembros 

de su propio parti~o; . ·. 

El Acta de Sa~bane's>era definitivamente más estricta. Pedía rotación de auditores cada 5 

años,. elimina~i~ndemu~ve·servicios que vend ian los cleisp§ICb.O~.:.:<=!~-·ªHcjJtoriél a sus clientes, 

un perío'do d~· un afio en·"e1 cual un auditor no podía temar un puesto ejecutivo con un 

cliente, y. una 1Tlay9 r ~esponsabilldad para 1os comité,~.' de at'.Mit~ri.~ en supervisar 1as 

auditorias de las compa~ia:s'. · 

Aún cuando Oxley se habla propuesto nianterieirsu ¡:jeta. n"lein~s ~stfic::t~, aJ paso de una 

semana, y con sólo 3 abstenciones de vo.to entrei IC1s .. ~9~i.c::ámªt~~. el Congreso aceptó una 

combinación entre las dos actas, en la cual predomiricabéln iéls medidas del Senado y 

Sarbanes. 

Al final de cuentas, y aún después de la predominancia del Acta del Senado, Oxley y la 

industria de la contabilidad tuvieron el honor de hacer pública el Acta Sarbanes-Oxley. 

A las 1O:15 a.m. del 30 de julio del 2002, en la sala denominada como "East Room" dentro 

de la Casa Blanca en los Estados Unidos, el Presidente George W: Bush firmó la Ley 

Sarbanes-Oxley (SOA). 

Previo a la promulgación de este documento, el presidente Bush mencionó que con esta ley 

se estaría exponiendo a la corrupción, castigando a los culpables y defendiendo los 

derechos e intereses de trabajadores e inversionistas americanos. Agradeció 

particularmente al Senador Paul Sarbanes y al miembro del congreso Mike Oxley, autores 

principales de este documento. 

Añadió además que "ningún consejo de administración está por encima de la ley", y que "el 

único riesgo que puede tomar un inversionista es bajo información suficiente. Engañar al 

inversionista para que tome riesgos se podria llamar en otras palabras robo." 
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3.3 Alcance 

El alcance de esta ley es para todas las compañlas públicas ya sea extranjeras o de origen 

estadounidense que cotic~n su deuda o capital en las bolsas de valores de los Estados 

Unidos, así como a sus ejE:)CUtivos de alto nivel y a sus auditores externos. 

Esta ley y sus artic~los~-son tan extens()S '.~ue;·resulta complicado analizarla. Se puede 

resumir que 0 esta ley establece;reglaS'SObre la supervisión de despachos de contadores, la 

integración del co'i-n1té d~ P~~cu6~~-c'C>'nt~bÍes efe Empresas Públicas, el establecimiento de 

normas. de independencia aplicables, la precisión sobre la función de los comités de 

auditoria, asuntos referentes a los prestamos a ejecutivos, reglas de comercialización, 

reglas sobre la conducta de los abogados, compensaciones e incentivos y gran cantidad de 

regulaciones adicionales. 

Si bien la ley SOA está dirigida a las corporaciones y a los despachos de contadores y sus 

prácticas en los Estados Unidos, los consultores extranjeros deben familiarizarse con lo que 

es considerada la pieza más significativa de la legislación de negocios de los Estados 

Unidos desde la depresión de 1929. Esta ley es considerada por los negocios de una forma 

u otra. 

La SOA se refiere a la responsabilidad corporativa y de la diligencia profesiorial de las 

personas que participan en la preparación de información. Por ot;~ lado, juntó ~on é~ta ley 

se encuentra una reforma de procedimientos y normas que regulan la act~~ciÓn ele los 

auditores independientes de empresas públicas y que tienen un enfoqué muy imp'ortarite en 

asegurar la verdadera independencia de éstos en relación con sus clientes. 

Entre Otras cosas, algo relevante de resaltar es el hecho de que la SOA contiene diversas 

implicaciones importantes que afectan a las empresas, sus funcionarios y a sus auditores 

externos. Estas implicaciones tienen que ver con la forma de actuar de los auditores, con la 

información que las emisoras deben reportar, la relación entre los auditores y los comités de 

auditoria así como con los servicios que prestan los auditores, principalmente. 

TESIS CON··--, 
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3.4 Estructura 

La Ley Sarbanes-Oxley se compone de los siguientes títulos: 

Título 1: Comité de prácticas contables de empresas públicas (Public Company Accounting 

Oversight Board) (PCAOB).- El Comité fue establecido por la Ley Sarbanes-Oxley del 2002 

con amplia facultad.de regular tanto las auditorias como auditores de compañías públicas.· 

Título 11: Independencia del Auditor.- Impone nuevas obligaciones a los~ Qofillté-~- de -
Auditoria, restringe las circunstancias en las cuales los clientes puedan contr~tar a sus 

auditores externos y limita los términos del servicio de auditoría externa. 

Título 111: Responsabilidad Corporativa.- Impone nuevas responsabilidades á todos lbs 

participantes en el proceso de reportes financieros. 

Título IV: Mejora de las Revelaciones Financieras.- Contiene una gran cobertura sobre lo 

que tienen que revelar las instituciones corporativas. 

Título V: Análisis de Conflicto de Intereses.- Trata del análisis de asociaciones de seguridad 

registradas. 

Título VI: Comisión de Recursos y Autoridad.- Comprende los siguientes conceptos: 

Autorización de apropiaciones, práctica y apariencia ante la Comisión. 

Título VII: Estudios y Reportes.- Establece el estudio de los rE!~ortes9efraüdac;iós ~sí :como 

el estudio de inversión en bancos, entre otros. 
. . 

. -·- . 

Titulo VIII: Responsabilidad sobre Crimen y Fraudé q6rj:tor~tiy(j;::: ~n E!~t13~s~ erjcuéntían las 

penas por alteración de documentos, destrucción de r~gisfró~ cÓrporatiVos dé auditorias, 

etc. 

Titulo IX: Incrementar las penalidades en crimenes ejecutivos (cuello blanco).- Trata en sus 

secciones de las penalidades por atentar y conspirar a cometer un fraude por vías 

electrónicas, asl como de responsabilidad corporativa en los reportes financieros. 

Titulo X: Fraude Corporativo y su Responsabilidad.- Trata temas como la suspensión 

temporal de la SEC, enmiendas a las pautas de condenas federales, sanciones contra 

informadores. 

'1"1;" ,.,. ' ' ·-.::-;:;;=---1 
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Dado el contenido de. la ley y consiªerando el propósito de este trabajo, éste se basará en 

analizar los titulas 1, 11, 111 y IV ya que es en ellos donde se contiene la regulación que afecta 

a a auditoria de estados financieros de empresas públicas que cotizan valores en las bolsas ·. 

de valores de los Estados Unidos, independientemente de su nacionalidad. 

3.5 Comité de Prácticas Contables de Empresas Públicas (Título 1) 

El Comité de Prácticas Contables de Empresas Públicas (Public Company AccolJQtir1g 

Oversight Board, lnc.) (de aqui en adelante PCAOB) es una corporación privada, no 

lucrativa, creada por el "Sarbanes-Oxley Act" de 2002. Su misión es proteger a 

inversionistas en mercados seguros de Estados Unidos y a futuro, proteger el interés 

público, asegurándose de que los estados financieros de las compañias públicas están 

auditados bajo los mayores niveles de calidad, independencia y ética. 

El PCAOB es responsable de mejorar la calidad y la transparencia en la divulgación 

financiera y las auditorias independientes, avanzando en el compromiso corporativo, y 

fomentar el interés público. 

El Comité será financiado principalmente por honorarios recolectados de las compañias 

públicas. Los costos de procesar y de revisar los despachos públicos de contadores serán 

recuperados de las cuotas de registro pagadas por esos despachos. 

Inscripción de los despachos de contadores- De acuerdo con el artículo 101 {d) de la ley, 

el PCAOB comenzará a funcionar dentro de los 270 días posteriores a a entrada en vigor de 

la Ley, es decir a más tardar el 26 de abril de 2003 y los despachos de contadores que 

auditen a las empresas reguladas por la SEG deberán, de acuerdo con el artículo 102(a) de 

la Ley, inscribirse en el PCAOB a más tardar dentro de los 180 dias hábiles siguientes al día 

en que la SEG considere que el PCAOB está en f(.mciohes, es decir a más tardar el 23 de 

octubre de 2003, el Comité empezará a operar el 26 de abril de 2003. 

Sólo los despachos registrados ante la PCAOB podrán preparar o emitir reportes de 

auditoria sobre los estados financieros de empresas públicas reguladas por la SEG, 

independientemente de que sólo participen en parte del trabajo que se desarrolle. Los 

despachos de contadores que deseen inscribirse deberán emitir información detallada a ser 

incluida dentro de la solicitud de inscripción inicial, actualizarla cuando sea necesario y emitir 

. i 
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reportes anualeS cuyo_ cohtenido\será .el que por111edio de reglas especificas señale la 

PCAOB'. Los.des~achos regi~trados deberáfJ adherirsE! a lasr.eigLas.~rni!id~~ p()r la fCAOBy 

a coopera~ con~f~s~:ihvEfsti§a~ci~rI~s·:qu~·está 11~veffa'fa,06;:~y~h~u~'~d~.f1o"co~trado pueden 

perder su registro y:por:I() tantó n°:;PO,~rénser ªud¡for~s dE! erl1presa.s públicas reguladas por 
la SEC. -o-- ·~<-,. - .·· ··, '-':'~ -· -_,.'::;_·:_ ,- .· - .-.-_, 

La. forma.de. inscripcjón:4e~ün ;~espacho de contadore~~deberá incluir: 
' -· ' . - : . -. ::. - ' ~ ~. - - - '-:.·. 

--~-,-----: :-,- . -

• Una lista de01oé·clientes• CÍe(8,udito'ria que son empresas públicas reguladas por la 
. ·.· •. ·-, ·-.,· -.,-"'. -·- ---·.·· ·.;, .. , - •'·' 1-·-.,. ··' ··.· · ... - . 

SEc·así'como\un':deJa11e>de los·honorarids que recibe de esos clientes, tanto por 

servicio~ de a~clit~ría c~mo p~r servicios di~tintos de auditoria; 

• Información financiera reciente del despacho; 

• Un informe sobre la politica de control de calidad; 

• Una lista del personal contable del despacho; 

• Información sobre licencias del despacho y su personal; 

• Copia de información que revele cualquier desacuerdo con algún cliente público; 

• Información sobre procedimientos legales en contra del despacho o cualquier 

"persona asociada"9 que se encuentren vigentes, en relación con algún reporte de 

auditoría. 

Como se indica anteriormente, todos los despachos que emitan informes de auditoria o sean 

persona asociada deberán inscribirse ante la PCAOB; en este sentido, los despachos de 

contadores basados en México que auditen tanto empresas listadas en las bolsas de los 

Estados Unidos así como subsidiarias de empresas extranjeras listadas en bolsas de ese 

país, deberán obtener su registro para poder llevar a cabo ese rol. 

9 El término "persona asociada" incluye socios, personal profesional asl como contratistas independientes que en conexión 
con la preparación y emisión de cualquier reporte de auditoria, compartan las utilidades de la firma o reciban cualquier otra 
forma de compensación por parte de ésta, o que participen como agente en nombre de la firma. ______ ......,..,._,..._-,----~~ 

"'-~ ... ,.. "1('.7'1 ¡ 
:, ~~.>;' f]i;~ 0, r?'l\l ; 

. l L·Ü ~'•~1.J~l.'l J 
··- - ··~-- ... --.. -.... -., - . 
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Dado lo antes mencionado, se ha discutido en cjiversos paises la extraterritorialidad que las 

autoridades de los Estados Unidos pretenden teneralmomento de aplicar las leyes. 

Establecimiento de normas- La PCAOB está autorizada para adoptar, revisar o anular 

normas de auditoría, de control de calidad, independencia o normas de ética profesional 

que rigen la actuación de los despachos de contadores. Para tal efecto, la SOA instruye al 

PCAOB a formar grupos de asesores expertos, incluyendo contadores y otro_ tip_o de 

profesionales, con el propósito de hacer recomendaciones sobre el contenido de la 

normatividad antes mencionada, inclusive antes de que ésta sea emitida. Lasreg!as que 

resulten de la función de la PCAOB serán sujetas a escrutinio público antes de ser 

aprobadas por la SEC. 

La SOA no autoriza al PCAOB a emitir reglas de carácter contable, por el contrario 

establece políticas de financiamiento para las organizaciones dedicadas a esa labor, que 

básicamente es la Financia! Accounting Standard Board (comité de normas de contabilidad 

financiera) 

Inspección de los despachos registrados- En el articulo 105(a) de la ley SOA establece 

que la PCAOB deberá establecer, como regla, procedimientos adecuados para la 

investigación y disciplina de los despachos de contadores registradas y/o personas 

asociadas. En ese sentido la PCAOB ha efectuado esfuerzos tendientes a documentar los 

procedimientos que utilizará para llevar a cabo su función. Las reglas que esta diseñado 

este organismo le darán la posibilidad de asegurarse de que serán adoptadas y que se 

cumplirán adecuadamente. 

El objetivo primordial de la adopción de estas reglas tiene que ver con el interésdel público 

inversionista de conocer situaciones en las que algún despacho de contadores registrado 

que haya emitido una opinión o un reporte de alguna compañía pública, no haya cumplido 

adecuadamente con las disposiciones de la ley SOA, las reglas de la PCAOB, la legislación 

del mercado de valores e incluso con las normas que rigen la profesión contable y la 

auditoria. 

Cuando sea determinado que un despacho de contadores ha violado alguna de las 

disposiciones indicadas en el párrafo anterior, el PCAOB impondrá sanciones que estarán 
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principalmente encaminadas aprever,iirRue.estás se vuelvan a presentar en un futuro y a 

contribuir .a1 mejoramiento de .1a c~lic:lad. y credibilidad cie 1ªs-~ug1t~ría~. Á19~nas sanciones 

incluirén la pÍohibiciÓntterflporal.'0: ~~rrrianerite···para ·que~un'.despaCho~o-per~ona··asociada 
~ • •• > •••• •• •• •• ~· •• , • '". • • > > • :·. ·,· - • ' • • • • • 

ejecute auditorias de empre~as públicas o incluso. propondrá prog~arnas remédiales de 

entrenamiento para asegurar que estas violaciones no se preseilteri en. lo sucesivo. 

Al diseñar los programas disciplinarios y de investigación, laJ~Q,A._QB b_lJsca cumplir cuatro 

propósitos fundamentales: 

Rapidez- Todos los asuntos que den indicios de una falla en el desarrollo de las auditorías 

deben ser atendidos en forma inmediata; 

Justicia- Todas las personas a las que les hayan sido imputadas violaciones deberán tener 

una oportunidad total y justa de presentar evidencia y argumentos para defenderse antes de 

que se tome una determinación final; 

Diligencia- Los procedimientos disciplinarios se basarán sobre investigaciones exhaustivas 

de los hechos; 

Responsabilidad- Deberá existir un balance entre la necesidad de impulsar la creatividad 

de sus miembros y su responsabilidad de vigilar y supervisar la aplicación del programa. 

Conformación de la PCAOB- La SEG junto con el presidente de la Reserva Federal y el 

Secretario del Departamento del Tesoro de los Estados Unidos proponen al presidente y a 

los miembros del PCAOB y se compone por cinco individuos de tiempo completo, de 

integridad y reputación prominente. Dos de sus miembros deberán de ser o haber sido 

Contadores Públicos certificados. Actualmente el PCAOB está compuesto como se muestra 

a continuación: 

Comité 

William J. McDonough - Presidente 

Kayla J. Gillan - Miembro 

Daniel L. Goelzer - Miembro 

Bill Gradison - Miembro 

Charles D. Niemeier - Miembro 

r 
1 

27 



filfilf 
Douglas R.Carmlchael - Jefe de Auditoria y Director de Estándares Profesionales 

George H. Diacont - Directorde Registro e Inspecciones 

J. Gordon Seymour - Consejero General en Fun.ción 

Thomas Ray - Subdirector de Auditoría 

John C. Honor, Jr. - Director de' Recursos Humanos 

Pau1L.. sCFfr1e-ider..:. JéfeAé:lministr~livo"~- · 

Albert R. Schmidt - Jefe de l~toim~~iÓ~ 
Christi Harlan.,... Dire~tordeAsunt6~ F:>(¡blicos 

- . . . 

Las funciones y 0~1Jgaglo11es se encuentran en el título 1 del Sarbanes- Oxley Act. 
. -- .. ''"· .. , 

Destacando las sigui~nfes: . . 

• RegJ~tri3r lc)s despachos públicos d13 c9ntabilidad. 

• Establecer, adoptar o revisar la calidad, el control, la ética, la independencia y otros 

estándares para la preparación de reportes de auditoría. 

• Conducir inspecciones de los despachos de contabilidad registrados. 

• Conducir las investigaciones y procedimientos disciplinarios. 

• Imponer sanciones apropiadas para hacer cumplir de conformidad las 

y leyes. 

reglas 

La SEC tiene el poder de nombrar y remover a cualquier miembro por Célu.~ajllstificada o por 

beneficio dé la PCAOB. En adición, la SEC deberá aprobar todas las reglas emitidas por la 

PCAOB Y- tendrá la capacidad de modificarlas e incluso eliminarlas. En do _concerniente a 

sanciones disciplinarias, toda ellas serán sujetas a revisión por la SEC, la- que podrá 

modificarlas o cancelarlas. 

La PCAOB deberá presentar un reporte anual ante la SEC, que tendrá el poder de anular 

elementos de autoridad, censurar a sus miembros o limitar sus actividades, si la SEC 

determina que esto es en beneficio del interés público. 

El Comité cuenta con ordenamientos internos los cuales se adoptaron el 9 de enero del 

2003 y fueron enmendados el 25 de abril de 2003, dichos ordenamientos se han sometido a 

una comisión para su aprobación. En estos ordenamientos se señalan conceptos como: 

,.__ ______ ................ ' 



nombre del comité, propósito, oficinas donde están ubicados, reuniones del comité, 

descripción de su personal, responsabilidad e indemnización. 

3.6 Independencia de los Auditores Externos (Título 11) 

Desde las reglas de independencia emitidas por la SEC en noviembre 21 de 2000 y que 

entraron en vigor el 5 de febrero de 2001, se había reconocido la preocupación acerca de la 

independencia de los auditores de empresas públicas. Se incluyo como precepto importante. 

el hecho de que el auditor debía ser no sólo independiente en los hechos sino también.en 

apariencia, lo que hace más complejo el concepto de independencia. En esas. reglas 

también se mencionaba la necesidad de establecer lineamientos tendientes a r~gul~r la 

prestación qe servicios no r~la9ionado con la auditoría ya que estos· podrían d~teriorar I~ 
independenci~ de los auclitpr~~·al momento de presta y cobrar dichos servicios; p~r otro lado 

se reconoció las presiones·'tjué1~s' empresas públicas tenían para cumplir sus expectativas 

de crecimiento; todo est6 d.~bá;cdmo ~esultado una combinación peligrosa que podía afectar 
. ,-,' .'. •"'' 

el interés de los inversionistas y la.·confianza en la información que se presentaba. 

Durante la década de los noventa la composición de los ingresos de los entonces cinco 

despachos grandes sufrió cambios importantes ya que los servicios diferentes a auditoría 

llegaron a representar casi el 50% de sus ingresos anuales en algunos casos. También se 

hacía notorio que el crecimiento de los ingresos de auditoría ya no representaba la parte de 

enfoque de los despachos, por lo que estos se dedicaron a desarrollar nuevos productos y a 

convertirse en despachos multidisciplinarios. Como resultado de las reglas de 

independencia emitidas en noviembre 2000, los despachos de contadores reestructuraron 

sus negocios con elfin de hacer frente al mercado; la porción de negocio de consultaría fue 

separado y vendido a otros inversionistas. 

Es notorio el hecho de que el auditor al encontrar una fuente de ingresos importante en la 

consultoría y asesoría gerencial, iba a encontrar dificultades al momento de usar su juicio 

profesional y su independencia mental cuando tuviera discrepancias con la información 

financiera de sus clientes, lo que le restaba credibilidad acerca de su independencia. 

Las regulaciones en materia de independencia establecidas por la SOA y la SEC son 

congruentes con las reglas anteriores pero son mucho más estrictas, afectan no sólo a los 

auditores sino también a los comités de auditoría y a los ejecutivos de las compañías 

emisoras. Estas reglas dan un cambio a la relación entre los auditores y sus clientes, el 
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mercado de servicios y las penalizaciones por violaciones a la misma. El titulo 11 impone 

nuevas obligaciones a los comités :dei auditoría, restringe las circunstancias en que un 

cliente puede-C::Ontratarc;c;cio~ v·µe,:;,;nafprofeslonal· del despaC:ho.de~aÜaltOrescque les 

presta servicios y establece lir1Íi1e~ ~n el~término en que los socios.puedene¡stafa cargo de 
·-, ~ "· _,. - .- . , - . ~'.~e - -- ·- . - . - i;· . 

un cliente especifico. 
. . . . 

Bajo las reglas .. anteriores~ de~l(l~ S~~::O.~lasccViolacioneS~fl los.:pre.9ceptos;.dE,Úil1Ci~PeQd,e11c.ia .. . . - , . . . . . . 
podían descalificar al auditor parfu.···. p·restarºsus:serviéios~a .. ur:i·clierite, además de. establecer 

- ••• •• - - '.- J ••• :· ' - • • ••• ·-· 

sanciones administrativas tanto al auditor en lo individi.i'ál comoº al'' despa~ho. al que 

representa. Bajo las nuevas reglas ciertas violaciones él '1~s preceptos de.in9ependéncia 

serán consideradas como violaciones a la ley de:.1934 y podrían calificar C:omo acfos 

ilegales, los cuales pueden resultar en consecuenci.as o penas más graves· para los 

auditores en sus personas y sus despachos así como la los clientes y sus funcionarios. 

Las reglas emitidas por la SEC entraron en vigor a partir del 6 de mayo de 2003, las cuales 

se encuentran sujetas a interpretación por parte de la PCAOB. Varios preceptos pretenden 

que la transición para la adopción de éstas reglas sea ordenada y que asegure su completa 

aplicación. Como se detalla más adelante, muchas de las disposiciones de la ley élPlican a 

"el cliente de auditoría"1º mientras que otros preceptos aplican al emisor y sus subsidiárias. 

En el titulo 11 de la SOA se detallan las reglas de independencia y se integran como sigue: 

Sección 201- Servicios fuera dé la prácticadé auditoría 

Sección 202- Requerimientos de aprobación previa de servicios 

Sección 203- Rotación del socio de auditoría 

Sección 204- Reporte de los auditores hacia el comité de auditoria 

Sección 205- Notas modificatorias 

Sección 206- Conflicto de intereses 

Sección 207- Estudio sobre la rotación obligatoria de los despachós de contadores 

Sección 208- Atribuciones de la SEC 

Sección 209- Consideraciones sobre las regulaciones de las autoridades 

10 Cliente de auditoria es un termino muy amplio que Incluye a las subsidiarias de estos y a ciertos inversionistas 
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A continuación se presenta un.breve resumen de cada urJa de las secciones del titulo 11 de la 

SOA y que contien~ los ~spectos más relevantes si.n ~ue pr~te~da incluirto?qs los detalles 

específicos:· 
. . 

Sección 201- Antes de la adopción del Sarbanes-Oxley Act habla una cierta confusión de 

los auditores externos sobre qué tipos de servicios de consul~orla p~drlan realizar. para 

empresas que auditan. 

En la enmienda a la sección 1 O A de la SEC Act de 1934 delimita. los servicios que los 

auditores no pueden ofrecer a sus clientes de auditoría que sean empresas públicas 

registradas. 

La SOA tentativamente pretende eliminar_ los conflictos del Interés potenciales resultantes 

de los servicios distintos de la.auditoria y cja.facultades adicionales al Comité de la Auditoría. 

La SOA prohibe explícitamente los grandes •·ho~orari~s ·~or el diseño. de. sistemas de 

información financieros e implementación detrabajos de· tecnologlél de información. Esto era 

un área muy alta. en ganancias para los segmentos de "serylclos 'cliférente.s él a.~ditoríél" de 

los grandes despachos de contabilidad. La SOA también r~gula, Iª ~udit9ría. ihterha ;y l()S 

servicios especializados. 

A continuación se presentan las nueve actividades prohi~i~~s Pari(uri d'espa.ch() registrado 

de contabilidad que realiza una auditoría Independiente de u8a ~~Ornpanla pública: 

1. La tenedurla de libros y otros servicios relacionados con la contabilización en los 

registros o estados financieros del cli(3nte, except(), básicamente; cuando exista un caso 

de emergencia o una situación inusual, siempre y cuando el auditor no desempeñe 

funciones administrativas; 

2. Diseño e implementación de sistemas de Información financiera; 

3. Servicios de avalúo o de la valuación, ópiriiories de la razonabilidad excepto cuando la 

valuación esté relacionada con cuestiones fiscales (ya. sea de planeación o 

cumplimiento) o su propósito sea dlstlntO éll fimlriciE:)ró; 

4. Servicios actuariales; 

5. Servicios de consultoría de auditoria Interna; 



6. Funciones de gerencia o recursos humanos; 

7. Los sérvicios:déccorréduríad13_vaJor:_~s º~ a9tiv9s; 

8. Servicim; ju(ídi~psy servicio~ especializados no relacionados con la auditoria; 
~>- .-~: ,.,-, - :"' .. , ·.- - --

9. Los servici9~ lega.11:1s cUand.o impliquen su práctica ante las cortes de los Estados 

Unidos. __ _e~ __ •· 

Adicionalmente se especifica queCualquier otro servicio que l_a PCAOB, por regulación, 

determine que no es permisible será prohibido para los auditores externos del emisor que se 

trate. 

Un informe del Comité del Senado indica: "el despacho de contaclo.res no debe actuar como 

abogado del cliente al que se le prestará el servicio de auditoría, quien estarla involucrado 

en el abastecimiento de servicios legales y especializados a un cliepte. de auditoría en 

procedimientos legales, administrativos o reguladores y de tal modo colocarla al auditor en 

el papel de promover los intereses del cliente". Aplicando esta lógica, el despacho de 

contabilidad no puede representar al cliente ante las autoridades de tributarias. 

La SOA ha aclarado y agregado las· actividades prohibidas para los despachos de 

contadores registrados. Esta disposición de la SOA también se centra otra vez en la 

importancia del comité de auditoria para controlar y para supervisar las actividades de los 

despachos de contabilidad registrados. Esta sección de la SOA es solamente una pieza del 

plan para consolidar la opinión pública de que los contadores independientes, en verdad son 

independientes y, así, dará mayor credibilidad a las auditorías de compañías públicas; 

A pesar de las reformas positivas puestas en acción por la SOA y la SEC, los cambios no 

van muy lejos. La SOA prohíbe a los auditores realizar ciertos servicios de consultoría, tales 

como el dlseñ.o de sistemas financieros y puesta en práctica de los mismos así como 

auditorías internas. Sin embargo, la legislación frenó a tiempo el posible conflicto del interés 

inherente creado cuando los auditores ganaban altos honorarios de los servicios distintos de 

la auditoria. Es notable que la SOA requiere que el Comité de Auditoria apruebe los 

servicios distintos de la aUditoría que representan más el de 5% de los honorarios 

agregados de una compañía al auditor, y reconoce la necesidad de supervisar y de limitar la 
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relación con el auditor. Fijar el limite en .el 25% de hon~rarios ac.jicional~s permite Ja 

flexibilidad de Ja compañia de hacer que su. auditor n:ialice ,alguné)S funciones de los 
- . . . . 

servicios distintos de fa auditaría que juzgue ºcrúciar"o .. complementarios a su funci.ón de 

auditoria. 

Está sección establece un periodo de transición de hasta 12 meses posteriores al 6 de mayo 

de 2003. La transición no aplica a contratos de servicios que se encuentren firmados con 

fecha anterior al 6 de mayo de 2003, siempre y cuando el servicio no califique como servicio 

prohibido de acuerdo las nuevas reglas. 

Sección 202- La sección 301 requiere que el comité de auditoría sea el responsable directo 

de la supervisión de sus auditores. Un componente importante de la SAO es que el comité 

de auditoria apruebe previamente todos Jos servicios del auditor antes de ser contratados. 

Para tal efecto la regulación permite, más no exige, que los comités de auditoría establezcan 

políticas especificas para llevar a acabo el proceso de aprobación previa. 

La SOA insiste en que los despachos de contadores registrados pueden prestar cualquier 

servicio distinto de la auditoria, incluyendo servicios de impuestos, que no se describan en 

las nueve actividades anteriormente citadas, pero solamente si la actividad es aprobada 

previamente por el comité de Auditoria del emisor en la manera prevista en la sección 202 

del SOA. La sección 202 establece que todos Jos servicios de auditoría y los ser-vicios 

distintos de la auditoria sin excepción por mínimos que éstos sean, deberán estar aprobados 

previamente por el Comité de Auditoría del cliente; Hay una pequeña excepción, que no está 

sujeta a la aprobación previa del Comité de Auditoria, y tiene tres condiciones: 

1. Que la cantidad agregada de todos los servicios distintos de la ~uditoria 

proporcionados al emisor, constituya,ménos del 5% del total de la cantld.ad ¡jagada 

por el emisor a su auditor durante el rnismó ejercicio fiscal en el cual sé proporcionan 

los servicios de diferentes a auditoria"; 

2. Que los servicios no hayan sido identificados como servlclos·distiritós de láauditória 

por el emisor antes de la contratación; y 

3. Que los servicios sean dados a conocer Inmediatamente al comité de auditoria y que 

estos sean aprobados por el comité antes de la conclusión de la auditoría. 



Si el comité de auditoria aprobóJos seirvicio_s específicos distintos de auditoria para que 
. _. ,_" - - --. -- ,-

fueran prestados por el auditor, deberá darse aylso a 19s lrwersionlstas. 
- -_-_:!_:_ -'--:-0"--·'"'"-~=~-----=.;--_-ó"~- --=-~:;-=~:=-~':-=- -'-=~-- '.,-_·--·:...,·_;, - --- -----

Hay ciertos cornentariosJéo~ respecto a esta porción d.e la SóA y los -p¡ocedimientos 

requeridos que ~on:C>p~rtunos: 
Primero, sei enfoca alrededor de una lista limité)da y específica de los servicios 

distiritos<de la auditoria que el despacho de contadoresno=proporcionará po~que se 

considera que puede crear un conflicto de intereses fundamental para el auditor 

externo. 

Segundo, da lugar a responsabilidades adicionales al comité de auditoria dándole la 

responsabilidad de revisar que los servicios distintos de auditoria se pueden realizar 

por el despacho de contadores. 

Tercero, el comité de auditoría debe aprobar la los servicios distintos de la auditoría 

antes de que se realicen 

En resumen, cada servicio no relacionado con la auditoria deberá ser aprobado por 

separado basado sobre la información apropiada que suministrada por el comité de 

auditoria. En un grado extremo, el comité de auditoría puede designa~ a uno o más de sus 

miembros independientes la autoridad para realizar aprobaciones previas. 

El comité de auditoria debe entender la naturaleza de los servicios distintos de auditoria 

propuestos que se proporcionarán y considerar si esos servicios propuestos levantan 

inquietudes sobre la independencia del auditor. 

La regulación solicita que los emisores revelen en su reporte anual asuntas referentes a: 

• Las políticas y procedimientos establecidos para la aprobación anticipada de 

servicios; y 

• El importe de los honorarios facturados por el auditor principal. Dicha revelación 

deberá ser presentada en cuatro categorlas: 1) honorarios de auditoria; 2) honorarios 

relacionados con servicios de auditoria; 3) honorarios de impuestos y 4) todo los 

honorarios diferentes de las tres categorlas anteriores. 
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Estas revelaclonestienen el propósito de mostrar a los inversionistas el desempeño del . ·. -. --. - - ; . - - . - . . ----· - ,. '"'" - . ~ .. -.: ,-, ·-- ' -,.- -- -- -- - - -

comité de auditoria en su relación con los auditores, "Las reglas ref§lrentes a lºs 

procedimientos de· aprobación previa son efectivas~~ pa-rtir·del~6~de-m~~O-"de"'2003"para 
todos los servicios prestados a partir de esa f~clfa; 1() reife¡rente a lasr~vela,ciones es 

aplicable a partir de ejercicios fiscales que terlTlinen~ despué~del 15,de dldémbre de 2oo3. 

Sección 203· El propósito de la rotacié>n..c:fel_._sC>~!C>._de _auditoría t:i_s el d,ed}'lI~~-~~9pe de 

renovación a los equipos de auditoría. La SEC a través de la sección 203 prohibe a ciertos 

socios de auditoría a proveer servicios a un cliente público por mas de 5 O 7 años 

consecutivos, dependiendo del papel que éste lleve a cabo dentro del prOcesc:>d~ auditoria. 

Las provisiones relativas al período de transición indican que ciertos ~ocios serán :. . . ·.·: ":· > -'.~~ 1;:._ . :<"<. < 
primeramente afectados a partir del 6 de mayo de 2003. Excepto por el sqé:i() llder y el socio 

concurrente, los socios de los despacho.s d~ .Estados Unidos . suj~tqfa/rot~~iÓn asi como 

aquellos socios fuera de este pais, ind~peri?ientementede su r()l;coílJen'z~rim a contar su 

participación como sí iniciarán a ,partif del () d~:mélYº de 2003 siTl cqntar que hayan iniciado 

años atrás, es decir "borrón y cu~-~tél:ffy~ya'') 

La regla indica que los requer'imi~r,to~ dirotacl~nde socios apllcan al concepto de "socio de 

auditoria". A continuación se er~~,ént~-uAa li~ta de lo que ~s ¿onslderado socio dé auditoria: 

• El socio llder de la é!Udiforia · 

• El socio concurrente 

• El socio de ser\licio al cliente (aquellos que mantienen contacto regular con la 

administración y el comité de auditoría) 

• Socios de auditoría (excluyendo socios especialistas) que preste sus servicios a nivel 

del emisor, y que provea servicios de aUditoríá, revisión o atestiguación por más de 

10 horas. 

• Socios lideres de auditoría en subsidiarias significativas (una subsidiaria significativa 

se define como aquella cuyos activos o ingresos representen 20% o más del total de 

activos e ingresos consolidados del emisor) 

Las reglas para rotación de socios se extienden más allá de la auditoría a servicios de 

revisión de estados financieros intermedios e incluso a aquellos referentes a la atestación 
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sobre el reporte de lagerenciasobre controles internos para reportes financieros (sección 

404 de la SOA). 

Excepciones-,La,regla de rotación excluye a un buen número de socios como se Indica a 

continuación: 

• Aquellos,socios.de auditoria de su_bsicliarias que representen menos del 20% del total 

de· activos e·ingresos·consolidados ·del·. emisor; 
-- - ' - ' . -- ·'.·:· - :·-~-:. ;~--- ." ._-.· - _- e. - - ---·- -· 

• Para subsic:Uarias ;ignificativas•la regla sólo aplicará al socio lider; 
. .,... .. 

• Socios especi~listas son excluidos (según las reglas, socio especialista es, entre 

otros, aquellos que consultan con otros sobre la auditoría en relación con asuntos 

técnicos o de la industria); 

• Socios de impuestos que revisan las provisiones de impuestos así como socios que 

ayudan a la evaluación del control interno en aspectos de tecnologfa de información; 

• Socios en oficinas nacionales que son consultados en aspectos técnicos o de la 

industria. 

Reglas de "tiempo fuera"- Las reglas del Instituto Americano de Contadores Públicos 

(AICPA por sus siglas e inglés) y la sección de práctica de la SEC (no las reglas SEC) 

requieren que el socio líder de auditoria sea rotado al menos cada 7 años, seguido de dos 

años de "tiempo fuera". 

Las reglas de la SEC indican que un contador, incluye11do ~I qe¡spacho de contadores 

registrado, no serán considerados independientes si no, se han seguido ciertas reglas de 

rotación. 

Para mantenerse independientes, el socio líder y el socio concurrente deben ser rotados 

después de cumplir 5 años consecutivos, en combinación de cualquiera de los dos roles 

anteriores, y deberán permanecer fuera del cliente por un periodo de al menos 5 años. Los 

demás socios sujetos a rotación deberán rotar después de 7 años de servicio y deberán 

permanecer 2 años fuera del cliente antes de regresar. 

Las reglas también permiten que un socio líder en una subsidiaria significativa o que un 

socio de auditoria después de un periodo de tiempo (dos años por ejemplo) tome el rol de 



socio líder del cliente emisor, sin que e periodo antes indicado sea tomado en cuenta para 

determinar su rotación en 5 años. 
-- ~ --· -~ -_,, - o-- ---- -- - --- ·- - . - - -- -

Sección 204- De conformidad con las normas de auditoria generalmente aceptadas en los 

Estados Unidos, los auditores son requeridos a comunicar a aquellos que sonre,spor;isal?les 

de vigilar el proceso de reportes financieros (básicamente el comité de aúditoría), ciertos 

asuntos relacionados ya sea con la auditoria o con revisiones intermedias'.Jél11to:e1 f.ICPA 
- -- . ,-=---_____ ,_,-o-o.-:-;---.--~-- -·"e,-------- --- -

como la SEC han establecido éste requerimiento como obligatorio. 

La sección 204 requiere a los auditores presentar cierta información al comité de auditoria 

previo a la emisión del reporte de auditoria. La SEC ha expresado que las nuevas reglas de 

comunicación se encyentran alineada con las reglas del AICPA y que sólo requieren cierta 

información adicional que d13berá ser entregada en forma anual. Estas reglas facilitarán la 

comunicación entr~ias aydilores y los comités de auditoría. 

La regla requiere due ,el ~LJdit~r comunique al comité lo siguiente: 

• Todos la~ ~raducas y políticas contables significativas utilizadas por lé! administración 
-: __ ,- ' (: 

del emisor en la preparación de información financiera; 

• Todas las discusiones sostenidas con la administración del emisor acerca de 

alternativas sobre tratamientos contables y de revelación. de. transacciones 

significativas que se encuentren disponibles dentro de los principios de contabilidad 

generalmente aceptados en los Estados Unidos (US GAAP) indicando todas sus 

ramificaciones así como el tratamiento preferido por el despachos de contadores; 

• Cualquier otra comunicación escrita sobre aspectos relevantes entre el despacho de 

contadores y la administración del emisor. 

Prácticas y políticas contables significativas- Los auditores deben asegurarse de que el 

comité de auditoria se encuentre debidamente informado sobre los procedimientos y 

política contables de la empresa asi como de cualquier cambio a las mismas. En un 

comunicado emitido por la SEC sobre reportes financieros (Financia! Reporting Release No. 

60) (FRR 60) se define como política contable significativa aquella polltica que sea 

considera muy importante para la correcta presentación financiera del negocio y que a su 

i - ..... 
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vez requiera .. un alt() gréldo de jui~io y subjetividad para su cuantificación (principalmente 

reservas y estlmaclqnes contables). 

Las nuevas reglas .no especifican en que fci,rma o en que condiciones se debe dar la 

comunicación entre los auditores y, los comités cjeaudltorfa;slnembargo,.laSEC estima que 

por lo . menos ~ontendrán la revelación d~I raz~~amie~to que s~ . utilizó para que las 

estimaciones contables y las políticas que l'eúQen los c:rJteri()S (;¡Stablecidqs ~e.n .el FRR. 60 

sean o no consideradas como políticas contables significativas, .y. de como los eventos 

actuales o futuros afectan esa determinación. 

Alternativas sobre tratamientos contables- La regla requiere que exista comunicación, ya 

sea oral o escrita, entre el auditor y el comité de auditoría respecto de: 1) tratamientos 

contables alternativos contemplados por los US GAAP; 2) prácticas y pollticas contables 

relativas a asuntos significativos que hayan sido discutidos con la administración del emisor, 

incluyendo la ramificación del uso de dichas alternativas; y 3) el tratamiento preferido por el 

despacho de contadores. 

Otra comunicación escrita sobre aspectos relevantes- Toda aquella comunicación 

relevante que haya tenido lugar entre el auditor y la administración debe ser comunicada al 

comité de auditoría para que éste lleve a cabo su función de supervisión. Esta collil.lnicacíón 

puede incluir: 

• Ajustes de auditoría no registrados 

• Carta de representación de la gerencia 

• Cartáde r~qómendaciones a la gerencia 

• Carta convenio 

• Carta de iiide¡:fendencia 

Sección 205- Algunos preceptos del "Securities and Exchange Act" de 1934 han sido 

modificados en está sección. Estos cambios radican principalmente en la definición del 

término "comité de auditoría" y la sustitución del término "contador público independiente" 

por el de "despacho de contadores públicos registrado", principalmente. 

Sección 206- Uno de los objetivos de la SOA es asegurarse de que las relaciones creadas 

por la contratación de personal del equipo de auditoría no comprometan Ja independencia 

·· ::?~ ~ON --~1 . ..,,,N 
' 1 ~ • • • J. . ' 
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del auditor y que esto afegte. negativa111er;it~ la calidad de la auditoria. La sección 206 

establece que es ilegal para ur:i despaqho .de contadores públicos registrado el llevar a cabo 

la auditoria en clieílteS~erí:'"los~tjue·existan~ejecutivos de alto nivel hayan sido ~mpieados· 
' ",. ' . -' . . - L ,_; - . > ~ - : • • • , • • • 

suyos y que hayan pe1rticipado, ein la ·auditoria de dicho cliente en el año inmediato anterior 
' - ,• e-.;•.,,.'",•'.--• -,_.•' •'' • • ' 

(periodo restringido) sil1.jmportar el rol que estos tuvieran en el equipo de auditoríél:· 
~ . ; 

" 
La regla deja yig~rit~~eJÚ.E!Ei!eiirrilento de independencia en el que cualquier ex socio o ex 

'. ' ,•, ' ,,,, .• , ,--.----,-- ,- ···-·- --- -o-_ --------=---:C::---~-=-..co-o- ~-~=--~ 

profesional de; despé3ch6;qeicpntadores, antes de convertirse en empleado e:>.asociado de 

un cliente de auclito~la (solo a ciertos niveles), debe terminar cualquier relaciÓ~ fi~anciera o 

cualquier influencia que pudiera tener con el despacho de contadores; 
·, .:· . . . ·- ... 

Los puestos que entran dentro de está regla y que les aplica el. perloqo restrin~ido son 

aquellos que se relacionen con la contabilidad o con la supervisión de. r:eport13s f!napcieros. 

En la posición referente a la sup13rvisión de reportes financieros .es aquella que tiene un 

individuo en la que tiene res¡:>O~sabilidad directa de vigilar·él aquéllos que preparan los 

estados financieros del emisor así corno información financiera relacionada. 

Adicionalmente, la regla lista 11 posiciones qlje. c:Jeben sujetarse al período restringido: 

-Miembros del consejo de administración 

-Director general 

-Presidente 

-Director de finanzas 

-Director de operaciones 

-Consejero general 

~Director de contabilidad 

~Contralor 

-Director de auditoria interna 

-Director de reportes financieros 

-Tesorero 

La regla sólo aplica a nivel del emisor por lo que las subsidiarias quedan fuera del período 

restringido. Todas las reglas de la sección 206 entran en vigor a partir del 6 de mayo de 

2003. 

Sección 207 · Está sección dirige a la Oficina General de Contabilidad a estudiar el costo 

potencial y los beneficios de la rotación obligatoria de los socios de despachos de 

contadores públicos registrados. El estudio tiene como fecha limite el 30 de julio de 2003. 
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Sección 208· Esta sección autoriza y obliga a la SEC a emitir las reglas para llevar a cabo 

las regulaciones establecidas en el Tltul~ 1 L clentr; d.e l~.s 180. p~sterior~s a su vigencia 

(enero 26, 2003) · · ·· ·· · ··· 

Sección 209· La SEC no intenta que las organizaciones estatales de contadores en los 

Estados Unidos u otros entes estatales regulatorios basen sus reglas en las provisiones 

establecidas en la SOA. 

3.7 Responsabilidades Corporativas y su Efecto en Relación con los Auditores 

Externos 

El título 111 de la SOA se refiere a la responsabilidad corporativa, e incluye diversas 

disposiciones respecto de responsabilidades de los participantes en el proceso corporativo 

para la preparación de reporte financieros. 

Este titulo contiene ocho secciones, de las cuales, tres son de especial interés para los 

auditores ya que tienen un efecto directo en ellos; estas secciones son: 

• Sección 301- Comités de auditoria de empresas públicas 

• Sección 302- Responsabilidad corporativa sobre reportes financieros 

• Sección 303- Influencia negativa sobre lacónducta de los auditores 

Sección 301 • Esta sección contempla varias responsabilidades que deben llevar a cabo los 

comités de auditoria: 1) La relación con los auditores externos; 2) Independencia del comité 

de auditoria; y 3) Autoridad y derechos de recibir fondos para contratar asesores. 

Por muchos años los cómifés de aUditóría hari jugado un papel importante en las 

responsabilidades de supervisión directiva. be hechó, ios comités de auditoria han sido 

requeridos desde hace mucho tiempo para mantener un buen gobierno corporativo; en 

particular las compañías listadas en la bolsa de valores de Nueva York (New York Stock 

Exchange) tienen está obligación desde 1978 y la SEC ha promovido su implementación en 

las empresas desde 1940. 

La importancia de este comité para lograr el gobierno corporativo, ha sido realzada 

últimamente por diversas autoridades en todo el mundo, asi como por varios organismos 
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profesionales; entre ellos están: en Estados Unidos la Tradeway Commission, the General 

Accounting Office, the AmeA~~·n Láw lnstitute, the Public Oversight Board, the AICPA ·~na 
Congress y en México la Ley d~Valores y.la Comisi.ón Nacional Bancaria y;de~Valores: ~-.~·· 

Particularmente, Arthur Le~itt,,:qu(~n tu~ra ~I presidente del comité ~e la Securities. and 
_ ,., · o .:;._;-,_ · C·_: O co-c· .. _·:o.~~.-_:.,,:-.-._;-. •C • - - ; :, ~ >'., ., "" ::.o'-;: .· e,:. :. -o-. 

Exchange Commission,<solicitcrala'.National Association ofSecuritles Deal~rs'cieTaBolsá de 

Nueva York e~ septiembre: de'.19S:8,que i~tegrará el "Blu·e· Ribbon,G~rni~te~ion lmproving 

the Effectiveness-o'tco;r;:;;;a!e{.l.J~i(~~rn~mfttee~··. s·u reporte-se~íllijiO:~n- fytJ:'r~rÓ de~1999 V 
a partir de entonces se han apegado un sinnúmero de declaracicmes.y pr9pl1estas que .. - ... 

facilitan la implementación de mejores prácticas previstas en ese infórnie. 
. . . - . ' -· ' ~; ~~ . ' ; . . 

Como resultado de la promulgación de la Ley SOA se han incorpora~o·· regulaciones 

tendientes a establecer normas mínimas que deberán cumplir los comit~s de aÜditorías de 

empresas públicas en los Estados Unidos. 

Las compañías serán sancionadas si no cumplen con los requisitos de.1 comite de auditoría 

establecidos en la ley SOA así como con las regulaciones de la SEC, según un 

lanzamiento reciente que asigna cambios en los estándares que ya habían sido inscritos. El 

lanzamiento contiene nuevos requisitos del comité de auditoría; los elementos provisprios 

conformados por la NSE (National Securities Exchanges) y NSA (National Securities 

Associations) los cuales deben ser aprobados por la SEC antes del primero.de diciembre de 

2003. Los emisores mencionados, con excepción de los pequeños negocios y los emisores 

extranjeros privados, deben estar en conformidad con las nuevas previsiones a la fecha de 

la primera asamblea de accionistas, después del 15 enero de 2004, y a más tardar por 

cualquier acontecimiento, el 31 octubre de 2004. Para los emisores extranjeros y negocios 

pequeños11 se extiende el plazo hasta el 31 de julio de 2005. 

La NAE y NSA estarán obligadas a sacar del mercado a las compañías que no se apeguen 

a los requisitos de la ley SOA, o a aquellas que no resuelvan con éxito las violaciones 

incurridas a dicha ley. Algunos de los requisitos con los que se debe de cumplir son la 

independencia, responsabilidades respecto a los despachos contables, procedimientos para 

manejar quejas en la revisión de la auditoria, contabilidad y control y autoridad para formar 

consejos independientes y financiamiento. El deslitar a un emisor también pueden darse por 

11 
Negocio pequeño es aquel emisor de los Estados Unidos o Canadá que no es una compai'\la de inversión y que tiene 

ingresos no mayores a 25 millones de dólares. 
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violar los estándares vayan mas allá de_los reqüeridos por la SEC en lo que a comité de 

auditoria se refiere; La SEC .entiende gue al dfa de hoy tales estándares ~xisten y que en 

algunos casos estos puedesexc-~der~las~e~igencias- irnpuestas°f>or la SEC misma. 

Aplicabilidad· Las reglas se aplican a los emisores privados locales y extranjeros con 

cualquier valor inscrito en una bolsa de valores o asociación, sin importar el tipo'de valor. 

Sin embargo, los emisores no inscritos son afectados PC>l IQ.S re.quj~itg,i; ~E!Y~J~99_SJ!1esJ.icintE:) 

las enmiendas de los comités de auditoría. 
. . 

Emisores Afectados- Las reglas se aplican a los emisoresJnscrltos;;c;ompafilas cj13 capital 

limitado e ilimitado que efectúan operaciones comerciales, cuyos ~alore~ est~n.insc:ritos en 

una bolsa de valores o asociación. Aquellos que se encuentn:in exentos ~oll lo.s 

instrumentos de cobertura e instrumentos no gubernamentales, las unidades de inversión de 
. . 

fideicomisos, otras compañías de sociedades de capital ilimitaqo (fondos mutualistas 

tradicionales), y emisoras inscritas que están organizadas mediante un fideicomiso o que 

pertenezcan a otra asociación no incorporada, emisores que no tengan consejo de 

administración o personas con puestos similares y que sus actividades estén limitadas a ser 

propietarios y controladores pasivos de .los vªlores, que tengan derechos o garantfa 

subsidiaria, u otros activos sobre su beneficio, o. bien para el beneficio de los tenedores de 

los valores inscritos. 

Valores Afectados- Las reglas no sól<)áplicélri para las acciones con derecho a voto, sino 

también para cualquier valor inscrito a pf:!sar de su tipo, incluyendo instrumentos de deuda, 

valores de derivados y otro tipo de valores inscritos en la bolsa. 

Los valores que no son de capital de algunas subsidiarias de tenedoras están exentas, sf la 

tenedora esta sujeta a una validación en cualquier comisión nacional de valores local o 

cualquier asociación reconocida. 

Los futuros y las opciones estandarizadas son otra excepción, siempre y cuando las 

operaciones de la cámara de compensación sean consideradas como actos de comercio. 

Fechas clave- La NSE y la NSA deberán presentar la lista de requerimientos propuesta a 

la SEC, teniendo como fecha para dicha presentación el día 15 de julio de 2003. Otros 

emisores inscritos como son negocios pequeños, emisores privados extranjeros, etc. deberá 

cumplir con nuevos requerimientos en la siguiente junta anual de accionistas, considerando 

1 
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como fechas limites e.Ufrde enero de 20040 bi_en E:)l 31 de octu~re del mismo año. Estos 

supuestos entran en vigor a partir del 31 de Julio de 2005. 

La bolsa de valores de Nueva York recientemente presentó una propuesta de gobierno 

corporativo, que contiene responsabilidades adicionales, tanto Pfl re1 el com;ejo él~rninistrativo 

como para el comité de auditoria. 

Independencia del comité de auditoría· Los miembros-· del· comité~- de ~a.uditoria se -­

consideran independientes si cumplen con los dos siguientes crite~io~ básicos:-~) si no han · 

aceptado, directa o indirectamente, cualquier consultarla, consejo o compensación de 

honorarios de algún emisor o cualquiera de sus subsidiarias y b) si no son partes 

relacionadas del el emisor o cualquiera de sus subsidiarias. Este criterio s_erá aplicado a 

partir del dla en se entre en vigor la regla y se realice la junta con los directores para el 

comité de auditoria. No tiene aplicación para actividades o relaciones establecidas con 

anterioridad a la fecha de vigencia. 

Honorarios compensatorios- Las remuneraciones que son incompatibles con la 

independencia excluyen aquellas cantidades fijas bajo el pan de retiro para servicios 

anteriores y dividendos pagados a los todos los accionistas. No obstante, aquellas que si se 

consideran incompatibles con la independencia son los pagos a cónyuges u otro familiar en 

especifico. Esto también incluye pagos a entidades donde algún miembro del comité de 

auditoria sea socio o ejecutivo, o que ocupe un puesto similar, siempre y cuando este pago 

se relacione eón servicios de contabilidad, consultoría, aspectos legales, inversiones y 

financiamientos, ya sea para la emisora o cualquiera de sus subsidiarias. 

Algunos requisitos para cumplir con la independencia requerida por el comité de auditoria 

son: no ser miembro de la gerencia, ser un socio con poder limitado, no tener un rol activo 

en el abastecimiento de servicios, si se desempeña un puesto donde se lleven a cabo 

actividades comerciales diferentes a la aquellas que son la principal actividad de la emisora. 

Con lo que respecta a aquellos pagos que afectan la independencia de posibles miembros 

del comité de auditoria se puede citar el ejemplo de los miembros potenciales del comité 

que pertenecen a organizaciones profesionales que proporcionan servicios a las emisoras, 

ya que aun cuando el posible miembro no sea un proveedor directo del emisor, el miembro 

en cuestión puede verse afectado por la remuneración o pago. 

~!~CON 
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Es importante mencionarque esteno.es el único caso encue~tionesdejncompatibilidad en 

la remuneración con la independencia .de los miembros del comité, Yél que serán eliminadas 

disposiciones anteriores y se apro6arén nuevasccci~~la~inf~-nbión~de ctibri(las necesidades .. 

actuales. 

Persona relacionada· El control es. el concepto clave enla definición de las personas que 

se encuentran relacionadas con un emisor. Este ~es~el_poc:jer, dir.ec.to _o indirecto, para 

liderar o guiar la dirección de la ad~ini~tr~d16~d~-la~66~~~fi1~:y-~~~~olitic~~. ~ tr~vés de la 

propiedad del voto de los accionistas, porniedio <.Je.<?,oritratf>s, acuerdos, etc. 

Oficiales ejecutivos, socios generales, miembr6sde la~gere~cia y directores que son 

también empleados de una entidad afiliada son personas relacionadas. Directores de fuera, 

es decir, de una élfillada individual que se considere pasiva sin control o políticas 

establecidas, si son elegibles pa_ra prestar servicios en el comité de auditoria. 

Aquella persona que no sea un oficial ejecutivo o dueño beneficiario, directa o 

indirectamente de más del 10% de las acciones, no se considera como parte controladora 

para los propósitos de. la.prueba que se le debe hacer para confirmar su independencia. 

Aquella persona qüe ~ea dueña de más del 10% y si tenga una inferencia de control en el 

consejo no se considéra apti:;i. 

Excepciones- Los requerimientos de independencia tendrán que ser cumplidos por los 

nuevos emisores inscritos. Un miembro del comité de auditoria, por parte del emisor, 

deberá ser independiente al inició de la inscripción o a partir del día en es efectivo el 

registro, como máximo 90 días después, los demás miembros dentro deun año. 

Aquel miembro que sea parte del consejo administrativo de la entidad afiliada no se 

considera como una persona apta para ser afiliada al comité, considerando los requisitos de 

independencia. 

Despachos de contabilidad públicos independientes- El comité de auditoría debe ser 

directamente responsable de emplear, pagar y si es necesario, despedir a los auditores 

independientes. El comité debe supervisar el trabajo del auditor quien a su vez debe 

reportar directamente al comité de auditoria. Estas responsabilidades pertenecen al trabajo 

que desarrolle cualquier despacho de contabilidad publica registrada y contratada para 

proporcionar y desarrollar los servicios de auditoría o cualquier otro servicio. La supervisión _ ...... , 
""V,SIS COl\1 1 
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del comité. de auditºr.ia está definida de tal manera que ésta incluya una resolución de los 

desacuerdos entre Ja aclmini~traéión Y; el ªL1djtor _13cerca de los reportes financieros, y la 

responsabllid¡id ·~ele contr~tá(·:y~consel"va'r~al~-auditor; .·incluyendo Ja·· ~prob'atiÓncd~·los 
honorarios. y• térCTiinc)s e'~ta~l~ci~o.s.po,r ~I a@itor. ·' · 

La regl_~ esta~le~e ~S~1~ r~spcm~~~1Ud~8 ~~I ~o.,mité de auditoria no afecta l~ap,lic~~ión de 

las leyes J_oc~le_s,d_~_,_C~clª~ls:':_a~i~comi{d; aqueUos documentos O circu,lar~~ ·. r~queridas a 
--. :- -e ~:---_:.--,e-;;--:~-~-:-~~-~,-~-_ -:-~::-:-;-::- ,-~~--- :~~,---~ =--=-~ T-;-- -~~-,_-=-.=~;=-C.-=,,-~-5~ --~~--~=---;=o,_-'o _-_- - - -~ = - - _-_ ·.=- o --- ---·--~ --=- - =.-=-;¿,=:_o= c~-~~--=¿:.:-;~~s~c-;-< 7"0_i--= =--= -- =-o--_ -==-': 

empresaspúbli9~s ~.n ·~so~'pªis~¡; · 'qü€)•permi,ten ~I ci.ccionista la _d~c~ión_cj~"C().D!rE),tar·~ su 

auditor. indep~ntj'.1erít~, :: Sin ~rTÍb~rg9i dj~h¡:¡ r~~la ~requiere . quE) si ~I prq9~difoi~nto· incluye 

una reconíendacJón~q\nb-rninaciÓn a ·1ps aq~iqnl¡;t~_s, ~I, t::é:imlté{:de}a~.ciitgria·(o el _.ente 

encargado de realizar fühclon~i;,· 's,i11ij1~r~~); debe-·se~ _· r~~Pe11~c3ble' ci.~ realizar dichas 

recomencjaci~nes o'nominacionés; ''' 

Las reglas particulares de la SEC en cuestión de independencia requieren que cualquier 

servicio de auditoria y servicios diferentes a auditoria· que vayan a ser proporcionados por 

los auditores externos a empresas públicas o a sus subsidiarias, sean sujetos a aprobación 

previa por parte del comité de auditoría. La nueva regla clarifica el papel del comité de 

auditoría de la empresa controladora. 

Las reglas de la SEC con relación al establecimiento de la independencia del auditor 

requiere de la aprobación previa del comité de auditoria, en lo concerniente a todo servicio 

realizado por los auditores independientes y proporcionado a los emisores y las subsidiarias 

que consoliden con estos. 

Cuando una compañía que es una subsidiaria consolidada, y a la vez emisora y tiene su 

propio comité de auditoría, sólo uno de los dos comités de auditoría (el de la tenedora o el 

de la subsidiaria) debe de realizar la aprobación previa de los servicios que proporcionará el 

auditor independiente. El comité de auditoria que se encuentre en la mejor posición de 

analizar el efecto de los servicios sobre la independencia del auditor deberá ser él que 

desarrolle el proceso de aprobación. Por ejemplo, el comité de auditoria de la compañia 

tenedora deberla desarrollar la función de aprobación para cualquier subsidiaria 

consolidada, con relación a los estados financieros consolidados y a los estados financieros 

de cualquier entidad que consolide con el grupo, incluyendo aquellas que también son 

emisoras. 
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Procedimientos para quejas· Todos los comités de auditoría deben establecer 

procedimientos para recibir, documentar y procesar las quejas sobre aspectos como son los 

de la auditoria, contabilidad y controles intei"nósaelasºemisoras. Los procedimientos deben 

abarcar la confidencialidad e inferencia anónima de los. empleados en lo referente a 

aspectos contabilidad y auditoria cuestionables. 

La SEC se limitó a especificar los requisitos básicos que se debe seguir, esperando que los 

comités de auditoria establezcan un mecanismo adecuado a las circunstancias de cada una 

de las compañías emisoras. 

Financiamiento- Cada emisor que se encuentre Inscrito debe proporcionar financiamiento 

al comité de auditoria para que este pueda cumplircon sus funciones. Dicho financiamiento 

incluye el pago al auditor independiente y la con{rat~ción de consultores externos. Las 

necesidades de financiamientos son determinad~~ p(,r:~I comité de auditoria. 

Los aspectos antes mencionados permiten que se incrementen los requisitos de 

independencia y permiten que los medios sean disponibles para el comité de auditoria, 

haciendo que este pueda establecer su rutina, especificar actividades y determinar sus 

responsabilidades. 

Reporte y corrección en el incumplimiento de las obligaciones- Los emisores serán 

requeridos para reportar a las casas de bolsa u otras asociaciones el incumplimiento de sus 

obligaciones, siempre y cuando sean materiales, siguiendo los procedimientos requeridos 

por el comité de auditoría. Aquellos acontecimientos que provoquen el incumplimiento de 

las obligaciones de los emisores deben mantenerse actualizados y supervisados por un 

oficial ejecutivo. Es importante mencionar que a partir de que se presente alguna situación 

que se asemeje a lo antes descrito se debe de reportar cualquier otro Incumplimiento lo más 

rápido posible. 

Las casas de bolsa, asociaciones, etc. deben establecer procedimientos que permitan a los 

emisores: 1) reportar cualquier incumplimiento de sus obligaciones que se considere 

material; 2) permitirles aplicar acciones preventivas para evitar que sean expulsadas. La 

SEC considera que los procedimientos existentes son suficientes para aquellas compañías 

emisoras inscritas. Estos procedimientos permiten que los emisores cuenten con una 

notificación, con un proceso de audiencia y apelación, así como con la oportunidad de 

corregir los defectos encontrados. Además los procedimientos tal vez incluyan alguna 



cláusula .que permita aun miem.bro de.1 comité de· auditoria,,que se¡;¡ .cesago por~alguna 

razón de Independencia que hubiera estado Juera de s~ cont~ol, cohtinuar.corno rniembro 

del comitéd~-!:tÜd1t?ri~~fias~ta~qué:se~realli8°lasi~rUi~i-ft(reU~i6h~ahúal~o~úh'~ñ<fa·paftif.del 
momento enque·s~ ~l.Jscitó la causa.queprov~~ola p_érdida·~~'e;indepe¡ndencia .. 

··. -- , -- -~ :_ .. --- . --,, . -- ' . . ·- . ' ' " .. -·" ' -. -~ . - ' ' . . ~-·. :·. ,·- . -; ; .. 

Revelacic>n~s- gon algunas consideradlo~es, la id~~tificaqiónid~,algu~~ excepción en el 
,- '". . ,. ., ... - .. - '. ', . 

cumplimi~nte>cd,~ .• ~l~s.r~gLf1§~~~Qbre~.c_cin:iJ~~~ .. 9.e .Elu2lto[ié,1,:9e"'t?~~~~re.11,elélrs_e_. junto con. la 

evaluación de comb ésta·. puede afectar material y adversamente la· habilidad del comité de 

auditoria paraa6tuar de manera independiente y cumplir eón otras las reglas establecidas. 

Estas re~el~JiClriei n'b aplican a emisores con inscripciones múltiples, instrumentos 

derivados ~o~ófüt~ros, opciones estándares, etc. 

Estas reyela,cioh~s deben presentarse en los reportes anuales, expuestos a la Comisión de 

Valores localo ser incorporadas por medio de una referencia en djchos reportes. Dichas 

excepciones deben ser incluidas en la siguiente asamblea de accionistas o declaración de 

poder, en la cual serán elegidos los directores. 

Un emisor, inscrito que no tiene comité como tal, debe revelar en su informe anual que toda 

la junta c:lirectiva está actuando como comité de auditoría. Los informes anuales de los 

emisores que tienen comité de auditoria deben revelar a los miemb~()s o in~orpo~an la 

información como referencia. 

Los emisores que no están inscritos pero que son sujetos a las reglas sustitutivas deben 

revelar en un documento que los miembros de su comité de auditoria son Independientes, y 

tal vez aplicar la definición de independencia de cualquier Comisión de Valores local o 

Asociación. Dicha definición debe ser revelada y aplicada de manera consistente. 

Los emisores deben cumplir con los nuevos requisitos de revelación, empezando con los 

informes que cubren los periodos finales, dentro de la fecha de cumplimento establecida o 

después de esta. Los emisores no inscritos deben usar la fecha que les correspondería si 

estuvieran Inscritos. 

Cada emisor extranjero que cuente con un miembro del comité de auditoria experto en 

finanzas debe revelar si este es independiente. La definición la independencia para este 

propósito debe ser la que se encuentra en los requisitos inscritos en la comisión nacional de 

valores local u otra asociación relevante aceptada. Los emisores extranjeros que no estén 
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inscritos pueden escoger cualquier defirlici~n de independencia aprobada por la .SEC, que 

sea adoptada por la Comisión di:) Valores. u otra Asociación aceptada, y ad~més dicha 

definición de co·ntar con revela~iones· suficientes que amparen que ha ·sido·. aplicada de 

manera consistente. La vigencia de dicho decreto es a partir del 31 de julio de 2005. 
- . ' ' .-; 

Sección 302· Aproximadamente Urí mes antes de que la SOA se convirtiera en ley, la SEC 

em_itió rf!gla¡¡_ R~!~~ irl1.PIE!r11E:ll1.1~r la sección 302; por eso desd~ agosto de 2002, las 

certificaciones d.e l()s ejecutivos principales y los directores de finanzas han sido requeridas 

como parte de los reportes periódicos (intermedios y anuales) de empresas 

estadou9idef!Sf:?S.y empresas extranjeras. Las certificaciones que se incluyen se refieren al 

sistema de"'cdntrol de la compañia diseñado para permitirle a ésta cumplir con las 

revelacione¡¡ que periódicamente tendrá que efectuar en sus reportes. 

La regla requiere que los principales ejecutivos certifiquen que el reporte financiero que se 

entrega en forma periódica es preciso, completo y que es razonable además de asumir la 

responsabilidad de mantener y evaluar los procedimientos y controles para la revelación de 

información. Como parte de la certificación los ejecutivos afirman que han hecho 

notificaciones tanto a los auditores externos como al comité de auditoría acerca de fraudes y 

acerca de deficiencias y debilidades significativas en el control interno de la compañia 

emisora. También deberán afirmar que han informado sus evaluaciones sobre la efectividad 

acerca de los procedimientos y controles para la revelación de información, indicando si han 

ocurrido cambios importantes en los controles internos o si existen factores que pudieran 

cambiar significativamente su efectividad. 

Los reportes financieros sobre los que se deberá emitir la certificación son los estados 

financieros y sus notas, información financiera selecta, análisis y discusiones de la gerencia 

sobre condiciones financieras y resultados de operación (Management Discussions and 

Analysis Document) y otra información financiera que se encuentre en el reporte. 

Sección 303- Está sección indica que es ilegal para cualquier ejecutivo o director o persona 

trabajando bajo la dirección de estos, el influenciar en forma fraudulenta, ejercer coerción, 

manipulación o conducir al auditor de L!na compañia emisora a conclusiones equivocadas 

sobre estados financieros que se encuentren materialmente manipulados. 

- -----·----



Estas reglas complementarán las reglas que existian anteriormente en !as qu:7 se indicaba 

que era ilegal el falsificar registros contables, hacer aseveraciones falsas o Imprecisas o el 

omitir dar aseveraciones completas a los auditores. 

3.8 Mejora de las Revelaciones Financieras 

El Título IV contiene muchos conceptos sobre las nuevas revelaciones y sus efectos en las 

instituciones corporativas. Requiere revelaciones sobre operaciones y reladones que no se 

presentan en el estado de situación financiera de la compañia emisora (off-balace sheet), 

incluye estándares para la incorporación de cifras que no están de acyercj~ a ,l.os·principios 

de contabilidad además de requerir que as compañías cuyo comité de aL1ditqría no incluya 

un experto financiero, revelen esa situación. 

Otras revelaciones nuevas que se. requieren se. refieren aLcé>di9(:>- de~~Jica,Apara direc:tivos y 

oficiales, la evaluación de la g~rencia sobre el control lntern~ y;·~1 ;repcfrte: de ·atestiguación 

de auditor sobre dicha ev~¡uación, entre otras. No obstant~f la ~ección sujeta a análisis en 

este trabajo se basará sobre Ía 404, la cual ,tiene un impacto directo en la auditoría de 

estados financieros. 

Sección 404- La administración de una compañía emisora es requerida a establecer y 

mantener procedimientos y controles internos adecuados sobre reportes financieros y a 

reportar en forma anual sobre (1) la responsabilidad de la administración sobre esos 

procedimientos y controles y (2) su efectividad. La evaluación y el reporte que emite la 

gerencia deben ser sujetos a un reporte de atestación por parte de los auditores externos. 

La sección 404 contiene dos partes: 

404(a) - Describe la responsabilidad de la gerencia de establecer y mantener una estructura 

adecuada de control interno asi como los procedimientos para la preparación de reportes 

financieros y algo muy importante, la evaluación de la efectividad de dichos procedimientos 

y controles. 

404(b) - Describe la responsabilidad del auditor Independiente sobre la atestación del 

control interno y sobre su reporte de atestación sobre la evaluación-efectuada-por la .. -­

administración de la compañía emisora. 

1
·-·-· \ ··~IS CON --- ¡ 

.. .JE ORIGEN \ 49 



El 27 de mayo de 2003, la SEC votó afavor de.adoptarreglas para la implement_aciónde los 
-· ' ' . ·- ... 

requerimientos de la sección 404 de la SO,A. de 2002~ la cual reiquiere que la gerencia emita 

un reporte de control interno sobre los p-r8~i:á:>~~a~ pfeparaclórCae la Información financiera. 

Fecha efectiva de adopción- Mientras que;laadopclón de la reglamentación no resultó una 

sorpresa, el cambio en la fecha efectiva d~~clop~ión.si I~ fue. Previamente, la fecha efectiva 

esperada de adopción era para ejerci~iQs __ Jiscªl~~s que finalizarán a partir d~I .!.5 ~.9e 
septiembre de 2003. Muchos predecíéln que esto no podría moverse hasta el 15 de 

diciembre de 2003, pero nadie esperaba lél postergación finalmente aprobada por la SEC. 

El cumplimiento de las reglas respecto del reporte gerencial de control interno será 

establecido del siguiente modo: 

• Las compañías, excepto emisores privados extranjeros, que cumplan con la definición 

de "accelerated filer" (tfp\~arT1ente, empresas norteamericanas. con capitalización de 

·mercado superior a 75 millpnes de dólares) deberán cumplir cqn dicha regulación 

para ejercicios fiscales finalizados en o a partir del 15 de junio de 2004. 

• Todas las demás empresas pequeñas y empresas privadas extranjeras, deberán 

cumplir con las regulaciones para ejercicios fiscales finalizados en o a partir del 15 de 

abril de 2005. 

Estándares de certificación de los auditores- Mientras que la SEC ha adoptado la 

regulación que requiere a la gerencia realizar las afirmaciones requeridas por la sección 404 

de la SOA, el recientemente formado PCAOB sigue siendo responsable de establecer 

estándares de certificación bajo los cuales los auditores deberán emitir sus reportes. La 

postergación en la fecha efectiva de adopción de la reglamentación le dará indudablemente 

a la PCAOB más tiempo para desarrollar dichos estándares, los cuales a la fecho no han 

sido emitidos o adoptados. 

En marzo de 2003, el Instituto Americano de Contadores Públicos Certificados (American 

lnstitute of Certified Public Accountants) emitió un borrador relativo a la normatividad para 

llevar a cabo la auditoría de los controles internos sobre los reportes financieros (Auditing an 

Entity"s Interna! control Over Financia! Reporting), no obstante al día de hoy no se ha 

emitido está norma de auditoria. Se considera que hay altas probabilidades de que la 

····--t 
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PCAOB adopte este estándar para efectos de los procedimientos de atestación que deberán 

llevar a cabo los auditores de compañlas públicas. 

Contenido del informe de la gerencia- Bajo la regulación final de la SEC, el reporte anual 

de control interno elaborado por la gerencia deberá incluir: 

a) Una declaración acerca de la responsabilidad de la gerencia en e!)tablecer y 

mantener adecuados controles internos sobre los reportes financieros;· 

b) Una declaración identificando el modelo utilizado por la gerencia para evaluar la 

efectividad del control interno (esto es una especie de benchmark); 

c) La evaluac;ión de la geremcia acerca de la efectividad del control interno respecto del 

ejercicio flscalmas r~bi~nte; 

d) una declaración constatando que el auditor ha emitido un informé de certificación 

respecto de la evaluación de la gerencia. 

Adicionalmente, la gerencia debe revelar cualquier debilidad material y no podrá concluir 

que los controles internos sobre los reportes financieros son efectivos, si existiera una o más 

debilidades materiales en dicho control. 

Con relación al inciso a), la gerencia debe utilizar un marco de referencia, generalmente 

aceptado. En los Estados Unidos el marco de referencia más aceptado es (;OSO (The 

Committee of Sponsoring Organizations of the Tradeway Commisslon) que provee criterios 

apropiados sobre los cuales la gerencia puede evaluar y reportar sobre la eficiencia de los 

controles internos sobre reportes financieros. 

Existen otros marcos de referencia que pueden ser utilizados y. que también son 

reconocidos, tal es el caso de: 

Alemania.- "Trans PuG" (Transparenz und Publlzitagesetz), que entró en vigor en 

julio de 2002 

Estados Unidos.- "FDICIA" (The Federal Deposit lnsurance Corporatlon lmprovement Act ) 

Regula a los bancos, entró en vigor en 1991. 

Reino Unido- Comblned Cede, medición sobre el buen gobierno corporativo 



Canadá.- coco, med.iCión sobre el.buen ggblerno corporativo 

Si bien los. control~s existen°en~~ada ~noú1e.1os componentes del control interno, aquellos 

que son signifitati~_os·~a~·1o~·ql.Je sJrv~n para propósitos de la evaluación de la efectividad 

de un control s~bre réportes;ff náncieros, entre los cuales se deberán incluir: 
.- ··'··· !•:\ ;·-."'"· --:,, . .. ;:- ' 

- ' ' ' . . . 

• L9s _ _E()l)_trql~~ ~~~__i11lc;I(),~_ re:g~s!'"_o, proceso y reportes significativos de balances 

contables, ;clases de transabciones y descubrimiento e incluir la relación de las 

afirmacioénesincli.Jidas:en los estados financieros. 

• Controles ~c~rba d~ t;~ns~cdones no rutinarias o no sistematizadas. 

• Controles acers~ d~I r~portefinanciero del final del periodo. Este incluye los controles 

y procedimi~ntC>~ Ütiliz~dos entre el total de las transacciones y el mayor general y la 

relación de 16'§ a)ust«3s recurrentes y no recurrentes realizados a los estados 

financieros. 

Es indiscutible que existen controles que se cruzan entre los diversos procesos que podrían 

no identificarse con los que se mencionan anteriormente; no obstante la gerencia deberá 

evaluar en todo caso todos los controles que afecten el proceso de preparación de reportes. 

Definición de control interno- La SEC ha definido el término "control interno sobre los 

reportes financieros" como: "un proceso para proveer una certeza razonable respecto de la 

confiabilidad de los reportes financieros y la preparación de estados financieros para fines 

externos, de acuerc:lo con los US GAAP e incluye politicas y procedimientos que: 

• Se refieran al mantenimiento de registros que, con un nivel razonable de detalle, 

reflejen precisa y fielmente las transacciones y disposiciones de los activos de la 

empresa; 

• Proveen certeza razonable de que las transacciones son registradas de modo 

necesario para permitir la preparación de estados financieros de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados y que los gastos de la empresa se 

realizan sólo de acuerdo con las autorizaciones de la gerencia y directivos de la 

misma; 
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• Proveen certeza razonable respecto.de .la· prevención o _det~cclón _a tiempo de la 

adquisición, uso o disp~~icióri'.no.autorizada.de activos de la empresa.que puedan 

La SEC, también votó a favor de adopt¡;irenlll_¡el'ldas.,ql.Jeir,equiernn alai;cof"?pañi¡;¡:sefeictuar 

evaluaciones trimestrales de carnbi,OS;~¿e '.hayan. af~ctado:7o <Sean ra~onablemente, 
susceptibles de afectar materié)lrnei~t~;~11c:e>'.otrc>1-iJot~rri_9; cj_E!J;t~c?~~e~9J~_ii9.l1~~j()!) r€lpor-tes 

financieros. 

involucramiento de los audltor_~s,Í;¡I ·a~iitiij~_•éJi'edJ~s dé.'audiforía y evaluar informes de 
. . .., ,. . . ·-..... ;'\:-,o <j '• 

control interno acerca de los report~sJiriaílci~ros:.o TI proveer software para ser utilizado por 

un cliente de auditoría para do9ym~ntél; ~~~v~;u~> dichos controles . 
. -··. ,-.; : 

La SEC utilizó esta oportunlda'd Pc:ir{:i ''r~6ojªar" que la documentación y evaluación de la 

efectividad de los controles, es ~náfüÓciÓ.o ·de la gerencia y que previas regulaciones de la 

SEC, acerca de la independeri9'.1~)cjef10~. a.uditores (Regla 33-8183) especificamente 

prohíben a los auditores ext~rrids ~(r~~liZ:~'r:dichas funciones. 
·-.- ,; '·-- .· ::::> :_,,~ .. - '. ::;:_;;::: :·'.::-- ,._--

- ,·. -

Con relación al softv.iare, la c~mi~lói"l,coineintó que seria "problemático" que la compañia 

utilizara el software de sus ·aLJJitofas para•documeritar sus controles o evaluar la eficacia de 

los mismos. Por otra parte; comentó. que_ si ser:ía apropiado que la empresa completará la 
·-, -_ .. -_· . 

documentación utilizando el software de¡ s.us ciuditores, si el propósito de dicho software 

fuera el de asistir al au.ditor en 1.a ~lahoraCión de su trabajo de atestiguación sobre el 

procedimiento de certificación. 

La SEC reconoció la necesidad de dicha postergación debido al significativo volumen de 

trabajo que es necesario para recoger, resumir y analizar la documentación de control 

necesaria. 

Otros aspectos a considerar- La prórroga de la fecha efectiva de adopción de la sección 

404 no afecta los requerimientos de certificaciones trimestrales para directores generales 

(CEOs) y directores de financieros (CFOs), bajo las Secciones 302 y 906. Una ventaja de 

completar la documentación requerida por la Sección 404 temprano es que esto provee 

soporte adicional para dichas certificaciones. 



Muchas empresas están considerando _cre¡;¡r, gompartir o delegar a ter~eros las funciones de 

auditoría interna con relación a Pf()YEl.ctos paradocument~r cont~ol~sjntemos sobre los 

reportes financieros. La pr6rroga ;ce· la· fecha efectiva de adopCión de ··la normatividad 

debería darle a las empresas la oportunidad para discutir dichas opciones de un modo más 

mesurado y elaborar un plan de auditoría interna más sólido. 

Pocas compañia.s e~t~.I} ~n!ui;iasrna.d.ªf> .. ante la obligación de cumplir con los requerimientos 

de la sección 404 de SOA, sin embargo, para muchas de ellas, una revisión concienzuda de 

sus procesos y cont.role.s les permitirá identificar problemas no detectados o descubrir 

beneficios operativos oc~ltos. 

Las reglas ad9ptªdas qctua,lmente, dejan claro que los auditores pueden ayudar a la 

dirección a documentar el control interno además de opinar y documentar sqbre la 

información financiera sin dañar o perder su independencia, sin emba.rgo, l.~ .. ~JreC:ción debe 

ser involucrada en el transcurso del proceso de análisis y revisión, no' puede: delegar su 
, ;.r: ,,'. . ;.._ 

responsabilidad sobre el auditor para evaluar el control interno además de)a información 
'.. - -

financiera. Las últimas reglas emitidas, no corrigen los requisitos de indeperidéricia que 

actualmente causan efecto. 

Las reglas finales también Incluyen a la lista de los requerimientos para la certificación bajo 

la sección 302 y 906 que deberán agregarse a los reportes periódicos que se proporcionan a 

la comisión. Las reglas finales prescribirán las reglas especificas a la sección 302 de 

certificaciones. 

Las reglas referentes a la certificación de las secciones 302 y 906, surtirán efecto sesenta 

días después de su publicación en el registro federal. 

Evaluación de la gerencia- La dirección debe proporcionar un certificado por escrito acerca 

de la efectividad del control interno de la entidad. Es requisito que la dirección preseñte por 

separado la certificación que irá acompañada del reporte del auditor y la carta de 

representación comercial. 

El certificado de la dirección puede tener diversos formatos, sin embargo, no.debe aceptarse 

una certificación subjetiva, ya que debe buscflrse que cada .uno.de.Jos.que-se-usen-~esa .. ,, ·-~ 

información puedan llegar a la misma conclusión. 
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Existen objetivos específicos de la causa de Ja emisión de.este certificado, según ASB 

(Auditing Standards Board),. Statements on Al;JdiUng .. Standar9.s (SAS) y .statement for 

Attestation Engagements (S,SAE)~ sinemfiarg~. ASEfa0

:cJicilasccat1sasagfega las'siguientes:. 
.. ·'' .. , .. ,· ... , ··' ., ,·_ ' ,.· . 

• Fortalecer la actitud aplicable y;requéri9~Ja :f,bd()~ I~~ •co~~romisos para los reportes 

de control interno a través d~ los r~pohes:fin·~riér(:;'ros'. 

• Definir las deficiencias del control, interno. y tener claro el significado de las 

deficiencias significativas así como las debilidades. 

Evaluación del auditor- El auditor debe efectuar un trabajo de atestiguación sobre la 

evaluación de la gerencia que incluirá además la evaluación del proceso seguido por la 

administración de la empresa para llegar a sus conclusiones sobre la efectividad del control 

interno sobre reportes financieros. Este nuevo requerimiento viene a representar un trabajo 

adicional para el auditor y se sobrepone a las normas de auditoria generalmente aceptadas 

en el sentido de que para emitir una opinión de estados financieros sólo se debe obtener un 

entendimiento del control interno y sólo determina la confianza que el auditor va a depositar 

en él para determinar el alcance de su trabajo, por lo tanto no es requerido a efectuar una 

auditoría de control interno. En contraste la sección 404 requiere al auditor llevar a cabo una 

auditoría de control interno, lo que representará un reto para los despachos de contadores al 

momento de planear y administrar su trabajo, ya que puede ser el caso en que existan 
. . . -

esfuerzos duplicados o inclusive una dócllrnentación cb_nf~eíªY dÍl:;persa. 

Como se menciona anteriormente, las normas o procedimientos que el auditor deberá seguir 

para llevar a cabos su trabajo de atestiguación aún no hari sido emitidos o en su caso 

adoptados por la PCAOB, sin embargo a continuación se indican algunos procedimientos 

que se consideran universales para este tipo de trabajo y que ya contempla el nuevo 

estándar emitido como borrador por parte de la AICPA. 

El auditor para llevar a cabo su trabajo de atestiguación debe obtener un entendimiento del 

proceso de dirección para evaluar la efectividad del control interno de la entidad utilizando 

un criterio conveniente de control. Como ejemplo se puede asumir la utilización del COSO. 

Si la dirección está considerando otro procedimiento, deberá este ser evaluado 

considerando esa referencia. 

r 
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El propósito de. este entendimiento, es para determinar el proceso de adecuado de la 

dirección para: 

• Determinar cuáles controlesson significativos incluyendo la evaluación de la dirección 

sobre las unidades d.e negocio.más significativas; 

• 

• 

Documentar controles, el diseño de las evaluaciones y la efectividad de la operación . 
- - - --- ----- - -= -,-=----------:--;----'-·=-,=o---,- .-e--=-,==>;-----=·' ---__ -_--o-o'--o;-_-ó_ __ -_---=---º¡o::=----o-C:--=;ó=---~;,-=---. - ~---=:;-=--=--- ~=co:O-;=-- .-="-.'.=----=-'_...;·=-- -- =~--7-o·o_- - o-_-_-_-·-_--'--' _ --- - =--· _-

Determim:ir las d~ficiencias de los controles así cC>mti su importancia y/o magnitud, 

cuanutati~a, ciuaÜtativaíl1eríte o ambas, cuando constituyen diferencias significativas 
~ d~bilidadés'i~~ortantes. . ·. .·. 

Finalmente, este entendimiento, deberá incluir una conclusión así como si lo encontrado o 

no por la dirección es razonable y soporta sus afirmaciones. 

De una doéumentación inadecuada de controles de la dir~cción puede resultar una 

deficiencia o en una debilidad importante, y podría limitar. el alcance de la auditoría 
·: .. . 

resultando reporte calificado o una negación de opinión. Adigionalmente, la ausencia de 

evidencia suficiente que soporte las afirmaciones de la dirección: con~tituye una debilidad 

importante que impedirá emitir una opinión limpia. 

Preparación del reporte- El informe de auditoria sot:>rEHa evaluación de fa administración 

acerca de la eficiencia de los controles internos sobre reportes financieros es una opinión 

que debe incluir lo siguiente: 

a) Titulo que incluya la palabra independiente; 

b) La identificación de la certificación escrita de la administración sobre la efectividad del 

control interno sobre informes financieros a una fecha determinada e indicando quién 

es el responsable de dicha certificación; 

c) La declaración de que la evaluación es responsabilidad de la administración de la 

compañia; 

d) La declaración de que la responsabilidad del auditor que es expresar una opinión 

sobre la certificación basada en su revisión; 



e) La declaración de ~que_el ~)(amen se re~lizó de, acuer~o .co~ las normas establecidas 

por el 1 nstituto Americano. eje Contade>r13s, J=>úbltcos_ C~rtific;ados; 

f) La declaración de ;que ~sa's r1cirmas requieren que la auditoría sea planeada y 

realizada de tal. m~ner~ ·q~e_,Je/permifo, o~tener ~na' seguridad razonable de· que la . ,·: ... '' ···.··., ·, - ·-·- ';' _,-.--',. ,-,- - - - : . --

certificación de la adnilnistrélción' está libre de errores importantes; -,,,,. : .. · , ___ . .-. :; ., ,:. ··.-·· . . . . 

g) La declaración queo.~1-~xamkn'"compren'dió la obtención de un entendimiento del 
.-.- .·.,;.--,..~- ··-"--··, -·-~- ···.- -"'~; .. - ._: __ ,_ ;:' ___ , .. ·-·-- - -

control interno sobt_E! f~pOj"tes'financieros, el llevar a cabo pruebas sobre el diseño y 
.. -_ ., ··<f.\-O:c.-;:·-.· ·-· .. ·. , -

eficiencia operativª 'e,@ coritrol interno así como otros procedimientos que se 

consideraron necesaribs en ias circunstancias; 

h) La declaración de qlje el auditor considera que su examen reprei:¡enta una base 

razonable para sustentar su opinión; 

i) Un párrafo que indique que, dadas las limitaciones inherentes al control interno sobre 

la información financiera, incluso la posibilidad de que dirección pase por alto los 

controles, puede darse el caso de que exista información incorrecta derivada por 

errores o fraude que no hayan sido detectados. También debe indicarse que 

cualqüier proyección de cualquier evaluación de control interno sobre la información 

financiera en períodos futuros está sujeta al riesgo de que el control interno puede ser 

inadecuarse debido a los cambios en las condiciones, o de que el grado de apego a 

las políticas y procedimientos actuales pueda deteriorarse; 

j) La opinión del auditor respecto de sí la certificación de la administración, a una fecha 

determinada, sobre la efectividad del control interno sobre reportes financieros es 

adecuada, en todos los aspectos importantes, de acuerdo al criterio utilizado (por 

ejemplo COSO); 

k) La declaración de que restringe el uso de la información a ciertas personas u 

organismos; 

1) La firma del auditor; 

m) La fecha del reporte. 

El compromiso de los auditores para expresar una opinión sobre los estado financieros 

financieras y expresar una opinión sobre control interno es una actividad integrada que 

TESIS CON j 
FALLA DE ORIG~s? 

/' 



consiste en una auditoria de la situación financieras y una auditoria del control interno. Por 

consiguiente, la fecha de la opinión del auditor sobre los estados financieros y la fecha de la 

opinión de auditor sobre la efectividad del control interno debe ser la misma. 

Alternativamente, el evaluador puede e¡scqger emitir los informes de la entidad separando el 

de la información financiera y el del control interno. Si se usan los informes separados, 

deben presentarse ambos informes en el informe anual. 

El auditor que realiza una auditoria de control interno debe incluir en su informe una 

descripción de cualquier debilidad importante que se haya identificado en la entidad en el 

control interno, sin tener en cuenta si ellos han sido incluidos en la afirmación de la 

dirección, junto con una definición de la debilidad de material. 

El auditor puede darse cuenta de tales debilidades materiales realizando los procedimientos 

de la auditoria u obteniendo representaciones de la administración. Si el auditor ha 

identificado debilidades materiales que la entidad no descubrió, el auditor tiene obligación de 

obtener información adicional para corroborarlas e informarlas a la administración. Cuando 

exista una debilidad material, el auditor debe modificar su informe y, para comunicarse más 

eficazmente con el lector del informe, debe expresar directamente su opinión en la 

efectividad del control interno, no en la afirmación. 

Además, dado que la entidad debe revelar las deficiencias significativas en su informe de 

control interno, el auditor tambléh débe indicar en el informe de auditoria las deficiencias 

significativas que se han iCJ.entifié:ádo y han sido incluidas en la afirmación de la 

administración, junto con LJOEl definición de deficiencias significativas. Si el auditor no 

descubrió y no identificó deficiencias significativas en la entidad, el auditor tiene la obligación 

de obtener información adicional para describir esas deficiencias significativas e indicar que 

ellas no se han revelado en el informe de la dirección. Además cuando el informe de auditor 

identifica las deficiencias significativas, el auditor debe incluir una declaración que no se 

considera que las tales deficiencias significativas son debilidades materiales junto con una 

definición de debilidades materiales. 

El informe de la entidad puede contener una declaración de que la entidad supone la 

posibilidad de que se deriven costos por la corrección de deficiencias y que éstos puedan 

exceder a los beneficios de la implantación de nuevos controles. Si tal declaración es 



incluida en el informe de la entidad, el informe de auditor debe negar su opinión en el 

reporte. 

El alJditor tambíéncdecbe- r~ferTrse--a)os párraf{;~~Tgul~nt;~ del SSAE propuesto para la gula 

información adi6ional ~n las diferentes circunst'~n~ia~: .',- :·:·e<~:-/ __ :,',- -•-o_ • • ,.__ -_,·:_ -:_'-~: -~-:_~----\;,-~},:.·:-1700 • 

• párrafo 99 requisitos generales para el inform~ en una afirmación sobre la efectividad 

del control interno sobre la información financiera.> -

• párrafo 106 opinión adversa 

• párrafo 109 a través de 112 limitaciones del al.canee 

• párrafos 113 y 114 opinión basada en parte en el reporte de otro auditor 

• párrafos 115 al 117 eventos subsecuentes: 

Después de la emisión del informe de control interno, el auditor puede darse cuenta de las 

condiciones que existieron a la fecha del informe que podrían haber afectado la opinión 

emitida por el auditor. La consideración del auditor de que la información post~rior sea 

similar a la consideración emitida por él asf ·como se describe en el SAS número 1. 

La guía de esa sección de AU requiere que el auditor determine si la información es fiable y 

si los hechos existieron a la fecha de su informe. En ese caso, el auditor deberá considerar: 

a) si los hechos hubiesen cambiado el informe si se hubiera estado consciente de ello y b) si 

hay personas que confían actualmente en el informe de auditor. Basado en estas 

consideraciones, la gula detallada se encuentra en AU sección 561.06. 

3.9 Penalizaciones 

Con la nueva legislación en los Estados Unidos han aumentado las penalizaciones y 

algunos actos han sido incluidos como ilegales. Esta ley pretende tener alcances 

extraterritoriales ya que intenta tener efecto sobre personas que se encuentran fuera de ésta 

nación. A continuación se detallan los aspectos más importantes regulados por la SOA en 

materia de penalizaciones y sanciones. 

La sección 1519 de la SOA establece como crimen los siguientes supuestos: 

-·- ·----·--------
a) Alteración de documentos, destrucción, encubrimiento, mutilación y falsificación de 

los mismos. 

¡-- ----·--· ·-~ 
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b) Realización d~ cualquier entrada, registro o documento que impida, obstruya o 

influencie las investigaciones sobre cualquier·. aspecto correspondiente · a la 

jurisdicción de cualquier departamento o agencia deJQ.!(f:§t(3clg.~J-!!1i~§~. 

La pena para ~stqs actos antes descritos sera de 20 años de prisión ~omp ílláJ<.imo. 

La sección 1520 obliga aquellos auditorE;!s que r~ªlizan auditorias a .c~~~añias emisoras 

inscritas en cLialqUiefr·comlsión de;valores o·.asociación local guardar tOdos. lo:s.papeles.de. 

trabajo, así como. todos aquellos' rel~ciqnados con la audit~rla por u~' periodo de 5. años, 

desde el término del periodo fisga! en que se realizó la auditoría,· C:::y~lqyierinfracción a esta 

enmienda será acreedora a 1 O años de prisión como máxirn6. ·. 

Dentro de la sección 1102 se establece que cualquier persona que se considere como 

testigo de los crimenes antes mencionados e encubra dichos actos será sancionada con 20 

años en prisión como máximo. 

c) Violaciones de Seguridad 

La sección 1106 establece las siguientes multas: 

Personas fisicas: 

1,000,000 de dólé3res y/o hasta 1 O años de prisión. 

5,ooo,ooo de ~óláres ylo hasta20 años de prisión 

Los importes·antes mencionados se aplican según sea la gravedad del acto doloso. Para las 

personas no fislcas los importes van de 2,500,000 a $25,000,000 dólares. 

Todas las multas antes mencionados son aplicables a aquellas violaciones que entren en el 

contexto de compras o ventas de valores, ya sean públicos o privados. 

d) Fraude en ERISA (Employee Retirement lncome Security Act) 

LFI sección 904 marca que las multas monetarias para aquellas violaciones relacionadas con 

este tema son las siguientes: 

TESIS CON l 
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Personas físicas- De 5,000 a 1001000 .·dólares y/o la posibilidad de hasta 1 O años de 

prisión. 

Personas Morales- De 100,000 a 500,000 dólares. 

Los supuestos antes mencionados aplican a: 

• Todos los contador~s ~@pllc9§: iridepe-ridientes así como ~1os que Integren los · 

despachos contable~-que pr~sten sus servicios a empresas públicas en los Estados 

Unidos; 

• Todas las compañias comerciales, incluyendo a sus empleados· (CF(), directores y 
~\· ; 1 

gerentes) y accionistas (aquellos que tengan mas de 10% de participación); 

• Abogados que sean empleados de las compañías antes mencionadas o que hayan 

realizado un trabajo para estas; 

• Corredores y Distribuidores que trabajen en la compañía o para esta; 

• Bancos o analistas financieros que realicen trabajos para la compañia. 

Como se puede observar, las penas impuestas por la SOA son muy severas y las 

penalizaciones son cuantiosas, es por eso que el contador público en México debe estar 

enterado de toda la regulación que prevalece en los Estados Unidos, cuando este se 

encuentra prestando sus servicios para un despacho de contadores que audita estados 

financieros de empresas mexicanas que cotizan sus valores en las bolsas de los Estados 

Unidos. 

·-··-.. , 
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4. Conclusiones 

La ley Sarbanes-Oxley busca· regüláí 5( poner orden al gobierno corporativo de empresas 

públicas, emitida principalmente com:orespuesta a los ya varios fraudes que han ocurrido en 

los últimos años en las empresas;pllblicas en los Estados Unidos y que, dada·la premura 

con que se emitió no sólo fija limites que requieren reglamentación, sino que llegª cí.inc:;urrir .. 
incluso en excesos: HablaCdfgüe~ se aplique a empresas extranjeras fuera d~ ese ~~is que 

coticen en ese mercado, limita el precepto que estipula que mientras las empre5(3S públic¡:¡s 

cumplan con sus legislaciones locales pueden tener acceso a esos mercados. · 

Las empresas que se ~ncqentren en los mercados accionarios de los EstádóS .uniaos así 

como las empresás subsidiarias de éstas, tendrán que cumplir con todos 1.os nuevos 

requisitos de la ley y aunqüe(se prevé.en IC'ls propuestas que existen al momento algunas 

excepciones, existe la poslbllÍdad de 'qu~ dcürran discrepancias y conflictos con las 

legislaciones de otros paises Yél ~~e yiolanel I~ territorialidad de las naciones. Por otro lado, 

también creo que requier~ de rTi~bha r~glamentaclón. de la SOA ya que en este momento 

hay gran cantidad de indefiniciones en preceptos cuyo alcance no está totalmente definido. 

Al día de hoy ha habido una serie de regulaciones que han dado mayor claridad en su 

aplicación. Sin embargo, esta ley representa una propuesta seria y completa orientada a dar 

seguridad a los inversionistas mediante la regulación de la administración de las empresas 

emisoras de valores. 

Desde el punto de vista de las auditorias, es indudable que ésta ley representa un reto para 

los auditores de nuestro país ya que constituye un marco regulatorio bastante complejo y 

extenso, además de novedoso para la cultura empresarial de México. En la realidad actual 

no es concebible que los practicantes de auditorias no tengan un conocimiento adecuado 

del entorno global de negocios cuando es auditor de una empresa internacional. Por eso es 

muy importante que el Contador Público en México conozca las regulaciones de los Estados 

Unidos. 

Los auditores mexicanos de empresas que son subsidiarias de empresas públicas en los 

Estados Unidos, así como de empresas mexicanas que son públicas en ese pais tienen un 

reto muy importante de cumplir en forma adecuada con las regulaciones establecidas en la 

ley SOA ya que de lo contrario pondrán en riesgo a su cliente (considerando las 

TT"("'Tf1 '""'o•·~ - ·1 
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penalizaciones actuales); a sudespéJc;ho y él su persona. Deb(3r~l1 te¡ner cuida~oe¡n los 

servicios que prestan, enla.cornuntcaqlón agecur;tda, YE;lfec;tiyi:l_; con lps ~orf1ités de auditoria, 

y lo mási~~oftanie;~cüi~~r'el ·cumplimiento· de la~ind~pendenda p~of~siOna1: :~ 
- ·. '.:·. _,. ·'· -. < - . . - ' .-.. -. - . -.' ~ '! . '·· .. ' •,;-' 

La SOA incluye cambios radicales en cuestión de intjepencl~bc;ia."i=q;g~QeÍ,al, .c~msidero_que 
en México se deberán implementar cambios impo:rt~'.nie~: eri~~ el có_di~~ d~ étic~ y en las 

. -- . ~' .. - ' ' . . . - , -·· - ' . ' ,. ' ' -

normas de auditoria que se alineen a la realidad_rnÚndiaL'.y quE;l posi~iori_en~ª i9!; c;9nt9dqrefi _ 

públicos mexicanos en una posición de competencia adecuada. 

La práctica de auditoria ha sufrido una revolución en todos los sentidos; hoy los 

requerimientos que los auditores deben cumplir en términos de procedimientos de auditoria 

e información son más complejos que nunca, sin mencionar los de acatamiento a las reglas, 

que se mencionan en el párrafo anterior. Sólo por mencionar un ejemplo, recientemente se 

ha emitido normatividad de auditoria en los Estados Unidos que cambia drástic;amente 1.a 

forma de hacer las cosas, tal es el caso del Statement on Auditing Standard~ No~ 9!:) (SAS 

99) que incluye nuevas reglas para llevar a cabo la auditoría y evaluar los riesgos defraude, 

claro, está diseñado tomando en consideración la experiencia de los escándalos contables 

recientes en los Estados Unidos. 

En adición, la contabilidad ha evolucionado drásticamente en los últimos años, la forma de 

valorizar las transacciones y los eventos que afectan los valores de activos y pasivos de las 

empresas han sufrido cambios importantes que requieren que al auditor cuente con una 

especialización adecuada que le permitan a este determinar la razonabilidad de las 

aseveraciones, juicios y estimaciones emitidas por que la administración de las empresas y 

que se integran a los estados financieros sujetos a examen. 

Sin duda la regulación contenida en la SOA es un parte aguas en la práctica de auditoría en 

México, en Estados Unidos y probablemente en el mundo, ya que contempla aspectos como 

la auditoría de controles Internos, que viene a afectar en forma importante la forma en que 

se llevaban a cabo las auditorias en ambos paises. Si bien en México existe alguna 

experiencia en el sistema financiero, no existe como tal una normatividad que exija a las 

empresas públicas presentar en los reportes periódicos una certificación y evaluación de 

que sus controles internos son adecuados y efectivos, por lo tanto tampoco hay la exigencia 

de que los auditores lleven a cabo una auditoría sobre tales aseveraciones y evaluaciones . 

.-------··--·· ... -· -! 
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Hoy en día el t13mél dergo!Jie~n() co_rporativ~o !)e h.a vu~lto trasc:~nden!e; si bl~.n ~n México .i;e 

han llevado.a. cabo e~fueirzos, b_il_sicamemte Ppt el qgrnlté de Mejores Practicas .corporativas 

(CMPCfy porclá~Bói~"a~·fy1exiCana;de-;\/a1ores; para-hacer que· 1as empresas emisoras se 

apeguen a las recom~~~~·cion~_,~~qlf,7 ·~1 cfv1¡=>9 ha efectuado, considero que aún hace falta 

mucho porº hacer. Ante' la);~gl~rnÉlnt~ciÓn de Ta SEC, es obligatorio para las empresas 

emisoras el llevar a· ckbo pr~~tf~~~·corporatiJas transparentes, a través del establecimiento 

de comités y una-s~rie Q~-'..F9·g§iq~1~gip'-n~s-'adicionales tendientes a dar seguridad· a los 

inversionistas. Por otro lado Ua sO:#:.iríC1uYe obligaciones a los comités de auditoría que son 
· · ":· · o·-¡:::-.·'·· .,v.·- _. , ·,. - . 

prácticamente nuevas; en MéxiC:o,CHély un reto importante para estas empresas y sus 

auditores para·cumplii_c~nt~da~estas reglas. 

Otro dato importante qu~.tiene ~n impacto para los profesionales de la auditoria en México 

es la incorporación del Comité de Prácticas Contables de Empresas Públicas, el cual 

además de emitir normatividad en materia de auditoría, también será el responsable de 

vigilar el desempeño de los despachos de contadores, lo que significa que los auditores 

mexicanos de empresas públicas en los Estados Unidos deberán estar al pendiente de los 

comunicados que emita este organismo. Por otro lado, los despachos de contadores 

mexicanos que atiendan clientes públicos en los Estados Unidos deberán solicitar su 

inscripción a este organismo; esto es algo completamente novedoso y que sin duda tendrá 

un efecto importante en la actitud de los despachos respecto de los riesgos que asumen con 

sus clientes y de la actitud y ética de las empresas con las que se asocian. 

Es indudable que ésta nueva ley incrementa los riesgos para los auditores mexicanos de 

empresas públicas en los Estados Unidos, lo que sin duda tendrá un impacto importante en 

el diseño y alcance de procedimientos de auditoría que se lleven a cabo al auditar este tipo 

de empresas, ya que todo indica que para mitigar el riesgo se harán más pruebas y la 

naturaleza de estas será quizás más sustantivas. Sin duda todo esto implicará un costo 

adicional en el desarrollo del trabajo del auditor, costo que deberá ser repercutido a los 

clientes; esto también es un reto importante ya que de no lograrlo significará un deterioro de 

los márgenes de rentabilidad de los despachos de contadores, lo que hará mucho menos 

atractiva la práctica de este tipo de servlclds:sl se toma en cuenta el incremento en el riesgo 

asociado. 
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Considero que la nórmativldad en materia de auditoría que pre¡yale~e .en nuestro país 

deberá adecuarse en forma ágil a efecto de considerar las nuevas tendencias mundiales, no 
- -: - - • - • • ' - • • '-- • - C :=.~ - e-_·- -- -~-, . --- . - -

es conl/enienfe~que las diferencias se amplierlyEtqüe liaCen máS"complicado el proceso de 

entendimiento para nuestros profesionales y~ 'que· tienen .que lidiar con diferentes 
··--' :.---·-

normatividades sobre un mismo tema. 

.· ; 

Por último; considero que es indispensable .que~se~actualicen~lós programas.de estudio .en. ; -~ .. - ,.-, '" .. ' ~- ,. __ ,. ·- ,' :' ' ,·._, ,. - , ·- ,. .. - '. ;·-,. < "· - - - . -

las universidades en México para que in-CiUyan'las~nuevas :iforrhas':en'.qüe se regulan los 

negocios en el mundo, y que con,_teJr]Ple Un r~ng? ill)pg~~¡,te'.'ª.e !a 11ormatividad de los 

Estados Unidos en materia contablei de.auditoHa así como; tfo' 1as reglas emitidas por la 
• ;···."·: ".· '; 'f.••;.,,,,--..··:.-·-··-'. ·-.· . ' .. •·.· '! _ ..... : 

SEG y otras legislaciones como la·SOA; sÓÍód)or.:mencionar un ejemplo. De no incluirse 

esto, los profesionales de la co~t¿ªu~lél ~-_ú~1.16a ~n<México encontrarán muchas dificultades 

para cumplir con las expectativa~ dél me'r¿ª~~. lo que repercutirá en forma. directa en su 

habilidad para prestar serviciios:de tla~e mUndiaL 

r-r:;;,)'1~' SON ' 
FAU .fl. Ft~ fiP.lG ?~. _ ........... -~ ...... - __ ...... . 
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ANEXOI 
Contenido de la Ley de 1934 

Indice3 

Sección 1 -
Sección 2 -

Sección 3 -

Sección 4-
Sección 4A-

Sección 4B-

Securities Exchange Act of 1934 

Título corto (Short Title) 
Necesidades de proporcionar regulación de este título (Necessity for 
Regulation as Provided in This Tiltle) 
Definiciones y aplicaciones de este título (Definitions and Aplicación of 
Title) 
Securities and Exchange Comisión 
Delegación de funciones de la Comisión (Delegation ofFunctions by 
Comisión) 
Transferencia de funciones con respecto a la asignación de personal del 
Presidente (Transfer of Functions with Respect to Assigim1ents of 
Personnel to Chainnan) 

Sección 5- Transacciones de Mercados de Valores no registrados (Transactions on 
Unregistered Exchanges) 

Sección 6- Mercados de Valores Nacionales (National Securirties Exchanges) 
Sección 7 - Requerimientos marginales (Margin Requirements) 

Sección 8 - Restricciones a los miembros, agentes de bolsa y 
comerciantes (Restrictions on Borrowing by Members, Brokers and 
Dealcrs) 

Sección 9 - Prohibiciones contra la manipulación de los precios de valores 
(Prohibition Against Manipulations of Secirity Priccs) 

Sección 1 O - Regulaciones de uso de la manipulación y divisas engañosas (Regulation 
of the Use of Manipulative and Deceptive Devices) 

Sección 1 O"- Requeremientos de Auditoria (audit. Rcquiremcntes) 
Sección 11 - Comercio para los miembros de mercados de valores, agentes de bolsa y 

comerciantes (Trad111g by Members of Exhanges, Brokers, and Dealers) 
Sección 11 A- Sistema Nacinal de Mercados de Valores, Procesadores de lnfomiación de 

Valores (Nacional Markct Systems for Securities, Securitics lnfom1ation 
Processors) 

Sección 12 - Requerimientos de Registro de Valores (Registration Requirements for 
Securi tics) 

Sección 13 - Reportes periódicos y otros (Periodical and Other Repors) 
Sección 14 - Comisionados (Proxics) 
Sección 15 - Regulación y registro de agentes de comercio y comerciantes (Registration 

and Regulation of Brokers and Dealers) 
Sección 15 A- Registro de Asociaciones de Valores (Resgistered Securities Assciations) 
Sección l 5B- Valores Municapales (Municapal Securities) 

---\ 
i 

...... _ ....... -- -
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Sección 15C- Agentes de Comercio y Comerciantes de Valores Gubernamentales 
(Govemment Securites Brokers and D(!alers) 

Sección 16 - Directores, Oficiales y principales acciones (Dorectcis, Officersm and 
Principal Sotckholders) 

Sección 17 - Contabuilidad y registro, reportes, examen de intercambio, miembros y 
otros (Accounts and Records, Reports, Examinations of Exhcanges, 
Members and Others) 

Sección 17 A - Sistema Nacional para despacho y arreglo de trasacciones de valores 
(National System for Clearance and settlement of Securities Transactions) 

Sección 17B- Sistema automotizado de cotización para valores (Automated Quotation 
Systems for Penny Stocks) 

Sección 18 - Pasivo para Estados Fals (Liability ofr Misleadings Statementes) 
Sección 19 - Registro, responsabilidad y descuidos de la Organizaciones de 

autoregulaci+ón (Registration, Responsabilities and Oversight of Self­
Regulatory Organizations) 

Sección 20- Pasivo de Contarlor de personas y que personas ayudan y apoyan 
violaciones (Liabilities of Controlling Persons and Persons Who Aid and 
Abet Biolations) 

Sección 20A- Pasivo de Comercio contemporáneo para asociados comerciale s(Liability 
to Contemporaneous Traders for lnsider Trading) 

Sección 21- Investigaciones, mandatos y seguimiento de ofensas (lnvestigations, 
lnjunctions and Prosecutions of Offenses) 

Sección 21 A- Castigo civil para asociados comerciales (Civil Penalti es for Insider 
Trading) 

Sección 21B- Sentencia Civil en Procedimientos civiles (Civil Remedies In 
Administrative Proceedings) 

Sección 21 C- Procedimientos de Cese y desistimiento (Cease-and-Desist Proceedings) 
Sección 21 D- Litigación de Valors prifados (Prívate Securities Litigation) 
Sección 21 E- Aplicación de puertos de salvaguarda para estados proyectados "forward­

looking" (Application of Safc Harbor for Forward-Looking Statemes) 
Sección 22- Audiencias de la Comisión /Hearings by Comission) 
Sección 23- Reglas, regulaciones y órdenes. Repo11es Anuales (Rules. Regulations. 

and Orders; Annual Reports) 
Sección 24- Accesibilidad pública de lnfonnación (Public Availability oflnfomrntion) 
Sección 25- Revisión del Juzgado de órdenes y reglas (Court Review ofOrders and 

Rules) 
Sección 26- Representaciones ilegales (Unlawful Representations) 
Sección 27- Jurisdicción de los delitos y proceso legales (Jurisdictions of Offenses and 

Suits) 
Sección 27A- Provisión Especial relativo al tiempo limitado para presentar la denuncia 

Sección 28-
Sección 29-
Sección 30-

sobre causas privadas de acción (Special Provision Relating to Statute of 
Limitations on Priva te Causes of Actino) 
Efecto de Leyes existentes (Effect on Existing Law) 
Validación de Contratos (Validity ofContracts) 
Mercados de Valores fuera EE.UU. (Foreign Securities Exchanges) 
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Sección 30A-

Sección 31-
Sección 32-
Sección 33-
Sección 34-
Sección 35-
Sección 35"-

Sección 36-

Prohibitación de las prácticas de comercio para entidades emisoras 
(Prohibited Foreign Trade Practices by Issuers) 
Honorarios (Transactions Fees) 
Sanciones (Penalties) 
Posibilidad de separación de provisiones (Separability of Provisions) 
Fecha Efectiva (Effective Date) · 
Autorización de apropiación (Authorization of Appropriatios) 
Requerimientos para el sistema EDGAR (Requirements for the EDGAR 
system) 
Autoridad General Eximible (General Exemptive Authority) 
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ANEXO 11 
Formas regidas por la Ley de 1934 

Reportes periódicos o recurrentes, notificación de entrega tardía y terminación de registro 

Forma 

Fomia 8-K 
Fomia 10-K 
Fomia 10-Q 
Fom1a 11-K 

Fomia 12b-25 
Fonna 15 

Propósito 

Reporte Recurrente 
Reporte anual o de transición 
Reporte trimestral o de transición 
Reporte anual de planta laboral, políticas de ahorro y planes 
similares. 
Notificación de entrega tardía de reporte. 
Certificado de tem1inación de registro de una clase de valores 
bajos la sección 12 (g) o aviso de suspensión de archivar reportes. 

Registro de valores bajo la ley de 1934 

Forma 

Fomia 8-A 
Fonna 10 

Propósito 

Registros de ciertas clase de valores 
Fom1a General para registro de valores 

Comisarios, oferentes y cédulas de ofertas privadas 

Forma 

Cédula 14" 
Cédula 14C 

Cédula TO 

Cédula 140-9 

Cédula J 3E-3 

Propósito 

Para reportar infonnación del comisario a los accionistas 
Para reportar infomrnción a los accionistas cuando los comisarios 
no se los solicita a la gerencia 
Para reportar lo que se hecho de una posible oferta por alguna 
clase de derecho de valores para el registro o para alguna otra 
persona diferente al registran te quien si después de la 
consumación de llegara a ser el dueño de más del 5% de la oferta. 
Para reportar una recomendación sobre si aceptar, rechazar o 
tomar otra acción con respecto a un oferente y la razón para la 
recomendación. (La relación entre las personas que realizan la 
recomendación y la compañía oferente, debe ser conocida). 
Para reportar una transacción de una oferta privada para el 
registro. 

Reportes Periódicos y Registro de Pequeños Negocios 

Forma Propósito 
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Forma 10-KSB 

Forma 10-QSB 

Fomia 10-SB 

Forma Para reportes anuales . y de· .. · transición . de enticlades 
emisoras pequeñas. 
Forma para reportes trimestrales y de. transición de entidades 
emisoras pequeñas. 
Forma para el registro de valores de entidades emisoras pequeñas. 

Reportes Periódicos y Registro de Negocios Extranjeros 

Forma 

Fomrn 6-K 
Fomrn 20-F 

Propósito 

Fomia para reportes recurrentes de emisoras extranjeras 
Registro de valores de emisoras privadas extranjeras y reporte 
anual de transición. 

Transmisiones EDGAR 

Forma 

Fomia SE 

Fomrn 20-F 

Propósito 

Fomrn de transmisión para fomrnto de papel mostrado por medios 
electrónicos 
Forma de transmisión para formato electrónico sobre disco 
magnético para ser archivados en el sistema EDGAR. 
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ANEXO 111 

Reglas de la Ley de 1934 

Las reglas emitidas bajo la Ley de 1934 están numeradas de acuerdo a Jos capítulos de la 
Ley de 1934 con Jos cuales están ·relacionados, Estas reglas están localizadas en el 
capitulo 7 de "SEC, Rules, Regulations and Releases" 

>- Reglas de aplicacióngeneral. Reglas 0-1 a 0-11 

Las reglas generales definen términos, proporciona los honorarios de Ja SEC y 
otra información general sobre material de Ja Comisión. 

>- Excepciones y Definiciones Misceláneas 

Estas reglas definen las excepciones para Jos requerimientos de Ja Ley de 1934 
para ciertos créditos de valores, contratos de colocación de acciones, derivados, 
designación de valores de gobiernos extranjeros teniendo por propósito de 
comercios futuros, pmticipación directa en programas de valores. Resolution 
Funding Corporation Securities y enumerar las condiciones de estas reglas en la 
Junta Nacional de Valores. 

:,;.. Actos de engaño Reglas lOb-14ª lOb-21 

Estas Reglas delimitan Jos actos de manipulación y engaño que sean ilegales en la 
compra o venta de valores. 

:,;.. Regulación 128- Registro y Reportes - Reglas 12b-1 a Üb-36 

Estas reglas cubren los requerimientos de la Ley de 1934 sobre registro y reportes, 
incluyendo fomiato, incorporación de las referencias ·. y el archivo de 
correcciones. La regla 12B define términos importantes. 

r Registro de valores legales (OTC)- Reglas 12g-15 a 12h-4 

Estas reglas delimitan los requerimientos para valores OTC y excepciones para 
registro bajo las condiciones de estas reglas. 

:,. Regulación 13A-Reportes de Emisoras-Reglas 13a-1 a 13a-16 

Esta regla proporciona los requerimientos de los reportes para emisoras 
registradas bajo la sección 12 de la Ley de intercambio, comercio de valores en el 
mercado nacional o OTC. Tipos de reportes anuales, trimestrales corrientes y de 
transición. 

;;... Regulación 138-2 Mantenimiento de Riesgos-Reglas 13b2-14 a 13b2-2 

-----·---· ·- ... -, 

G jP~T·" (11::\1 -
., 1 • f' . ..., ('! ·r, ¡ 1 .. 1 T;'y:r 
..,'.,t. .. :~ ......... !'· :.:-.:~i..r!::J.~ 

_.......,_ ... _ .. __ . . .. 
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Estas reglas delimitan las prohibiciones respecto a Ja falsificación de registros 
contables. Las reglas también prohíben a un director u empleado de una emisora 
realizar una representación falsa de una asociación contable con Jos archivos de la 
Comisión. 

,_ Regulación 14A- Solicitud de Comisarios 14a-l a 14a-104 

Estas reglas controlan la solicitud de comisarios (Un comisario es el hombre al 
cual autorizan los accionistas ante otra persona o grupo de personas voten por él o 
ella en las asambleas de accionistas). El propósito de estas reglas es dar soporte a 
Ja divulgación suficiente para pem1itir a un accionista ejercitar su derecho al voto 
sobre materia de informes de accionistas. Estos documentos están enfocados a las 
reglas de los comisarios y en los reportes anuales de accionistas. 

,_ Regulación 14C- Información de los Estados - Reglas 14c-10t 

Esta regla se encarga de infomiación manifestada. Cuando ciertos eventos ocurren 
pero los comisarios no solicitan infomiación, estas reglas proporcionan a cada 
compañía registrada Ja infonnación que deben documentar para Ja SEC y 
enviar a todos los titulares de las acciones la infom1ación equivalente la requerida 
por la solicitud de los comisionados. 

r Regulación 140- Oferentes-Reglas 14d-1 a 14d-10 

Estas reglas fijan en adelante la infomiación específica y otros requerimientos 
para Jos oferentes (también sabe como proponer ofertas) para acciones y 
solicitudes para aceptar o rechazar tales ofertas. 

r Regulación 14E- Oferentes-Reglas t 4e-t a 14f-l 

Estas reglas delimitan las prácticas ilegales de los oferentes. 

r Regulación 150-Reportes de Compañías registradas baja la Ley de t 933-
Reglas 15d-1 a 150-21 

Estas reglas proporcionan los requenm1entos para emisoras con valores 
registrados bajo la Ley de 1933. Los tipos de reportes 
incluidos son anuales, trimestrales. corrientes y 
transitorios. 

,_ Reportes de Directores, funcionarios y accionistas - Reglas 16a-14 a I6e-1 

Estas reglas regulan los reportes requeridos a Directores, funcionarios y 
accionistas de quien defina los porcentajes de la acción de registro . 

.-------·-·---·· - ·¡ 
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ANEXO IV 
Contenido de la Ley de 1933 

Securities Act of 1933 

Indice 

Sección 1 - Título corto (Short title) 
Sección 2 - Definiciones; promoción de Ja eficiencia, competencia y formación 

del capital. (Definitions; Promotion ofEfficiency, Competition, and 
Capital Fomiation) 

Sección 3 - Clases de Valores bajo este título (Classes of Securites under this 
Title) 

Sección 4 - Transacciones de excpeción (Exempted Transactions) 
Sección 5 - Prohibiciones relativas al Comercio Interestatal y el correo 

(Prohibitions Reling to Interstate Comerse and the Mails) 
Sección 6 - Registro de valores (Registration of Securities) 
Sección 7 - lnfonnación requerida en el documento de registro (lnfomiation 

Requered in Rcgistration Statement) 
Sección 8 - Efectos del documento de registro y los ajustes a este (Taking Effect 

ofRegistration Statements and Amendments Thereto) 
Sección 8"- Cese y desistimiento del procedimiento judicial (Cease- and- Desist 

Proceedings) 
Sección 9 - Revisión del tribunal de órdenes (Court Review ofürders) 
Sección 1 O- Requerimientos de infomrnción de Jos prospectos (lnfomiation 

Required in Prospectus) 
Sección 11 - Pasivo civil en registros contables de falso registro de estados (Civil 

Liabilites on Account of False Registration Statement) 
Sección 12 - Pasivo civil que resulta en Ja conexión con propsoectos y 

comunicaciones (Civil Liabilities on Account of False Registration 
Statement) 

Sección 13- Limitaciones de acciones (Limitation of Actions) 
Sección 14 -Anulación de estipulaciones contrarias (Contrary Stipulations Void) 
Sección 15- Pasivo de contralor de personal (Liability of Controlling Persons) 
Sección 16- Recursos Adicionales (Additional Remedies) 
Sección 17- Transacciones Interestatales Fraudulentas (Fraudulent lnterstate 

Transactions) 
Sección 18- Retractación de la Ley del Estado (Preemption of State Law) 
Sección 19 - Poderes Especiales de Ja Comisión (Special Powers of Comisión) 
Sección 20 - Requerimientos y seguimiento de Jos delitos (lnjunctions and 

Prosecutions ofüffenses) 
Sección 21 - Audiencias de la Comisión (Hearings by Comisión) 
Sección 22 - Jurisdicción de otras Agencias de Gobierno sobre Valores 

(Jusisdiction of Offenses and Suits) 
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Sección 23 - Representaciones ilegales (Unlawful Representations) 
Sección 24 - Sanciones (Penanlties) 
Sección 25 - Jurisdicción de otras Agencias de Gobierno sobre Valores 

(Jurisdiction ofOther Govemment Agencies over Securities) 
Sección 26 - Posibilidad de sepración de provisiones (Separability of Provisions) 
Sección 27 - Litigación Privada de Valores (Prívate Securites Litigation) 
Sección 27 A-Aplicación de puertos de salvaguarda para estados proyectados 

· "forward-looking" (Application of Safe Harbor for Forward­
Looking Statements) 

Sección 28 - Autoridad General Eximibie (General Exemptive Authority) 

Cédulas de información requeridas en el Documento de Registro 

Cédula A 
Cédula B 



ANEXO V 

Formas regidas por la Ley de 1933 

Las principales formas usadas para el registro de varios tipos de certificados 
ofertados bajo la Ley de 1933 son: 

Oferta de compañías comerciales e industriales: 

Forma 

Fomia S-1 
Fom1a S-2 
Fomrn S-3 

Fomrn S-4 

Forma S-8 

Fom1a S-11 

Propósito 

Declaración de registro 
Registro de certificados de ciertas emisoras 
Registro de certificados de ciertas emisoras ofertadas 
como consecuencia de ciertos tipos de transacciones. 
Registro de certificados emitidos en transacciones de 
intercambio. 
Registro de certificados ofertados a empleados como 
consecuencia de planes de pensiones a empleados. 
Registro de certificados de ciertas compañías de bienes 
raíces. 

Registro de ofertas de pequeños negocios: 

Forma 

Fonna SB-1 

Fomrn S-2 

Propósito 

Fomia para registro de certificados para ser vendidas al 
público por negocios pequeños transitorios. 
Fomia para registro de certificados para ser vendidas al 
público por negocios pequeños no transitorios. 

Oferta de ciertas emisoras extranjeras: 

Forma 

Fonna F-1 

Fomia F-2 

Fonna F-3 

Fonna F-4 

Propósito 

Declaración de registro de certificados de ciertas emisoras 
privadas extranjeras. 
fomrn corta de registro de certificados de ciertas emisoras 
privadas extranjeras. 
Forma corta de registro de certificados de ciertas emisoras 
privadas extranjeras ofertadas como consecuencia de 
ciertos tipos de transacción. 
Registro de certificados de emisoras privadas extranjeras 
emitidos en transacciones de intercambio. 

·--·--·.,,~-
----------· ----
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ANEXO VI 

Reglas de la Ley de 1933 

Las reglas emitidas bajo la Ley de 1933 llevan 3 digitos numéricos y están 
subdivididas como se nota posteriormente. Stas relgas están localizadas en el 
Capitulo 7 de "SEC Rules, Regulations and Relases" 

Jo.. Reglas y Regulaciones Generals ~Reglas l 00 a 215 

Las reglas generalesdefinen términos, proporcionan horarios de negocios de la 
SEC y delimita otra información general sobre el registro de certificados. 

,_ Regulación A-R - Exenciones espeales - Regla 236 

Esta regla delimita los requerimientos para ciertas transacciones que están exentas 
para el registro bajo la Ley de certificados. 

,. Regulación A - Exenciones condicionadas de emisoras pequeñas - Regla 251 
a 263. 

Esta regulación proporciona las exenciones para el registro de ofertas publicas 
arriba de $5,000,000 (incluyendo no más de $1,500,000 de certificados ofertados 
para la venta por encima de un período de 12 meses). La exención está disponible 
y basad en el cumplimiento de las condiciones establecidas en el Regulación A, y 
la catalogación y efectividad de una declaración de oferta. 

;- Regulación C- Registro - Reglas 400 a 497 

Estas reglas cubren los requerimientos generales para el registro, incluyendo 
fomiato, tratamiento confidencial, incorporación por referencia, efectividad, 
aprobación y archivo de correcciones. La Regla 405 define los tém1inos clave. 

;.... Regulación D - Límite de la Oferta y Venta de valores sin registro - Regla 
501 a 508 

Esta regla proporciona una exención para el registro de transacciones de oferta 
privada. Los criterios para una oferta privada incluyen limitaciones sobre el 
tamaño y la forma de la oferta, la naturaleza y el número de compradores y 
limitaciones obre las dispo,iciones de las fianzas para los compradores. 

;.... Regulación E - Exenciones para Valores de Compañías Inversionistas 
Pequeñas - Reglas 601 a 610 a 

Estas reglas proporcionan una exención para el registro de las ofertas de ciertas 
compañías inversionistas pequeñas bajo las condiciones de la Regulación E, 

f .. ··-;:;0T~ C~N! i 

t .. . r :;. í\'i''. ,:\íirG'.~1w· 
. ~~~· .. ;:_·~:~'!~:.~ ... ~.:'-~ 
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donde la oferta debe ser inferior a $5,000,000 y contar con una notificación sobre 
la forma lE. 

,._ Regulación F - Exenciones para estimaciones obre Inventarios gravables -
Regla 651 a 703 

Estas reglas proporcionan una exenc1on para el registro de estimaciones para 
inventarios gravables bajo las condiciones de la Regulación F donde se notifique 
con una forma 1-F. 
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ANEXO VII 

ITEM Descripción Reglamentación 

ltem 1 Parte delantera del documento de registro y Articulo 501 de la regla S-K 

portada exterior del prospecto. 

ltem 2 Parte interior del documento de registro y Articulo 502 de la regla S-K 
·. 

revés de la portada exterior del prospecto. 

ltem 3 Información general, factores de riesgo e Articulo 503 de la regla S-K 

índices de utilidades/ cargos fijos 

ltem4 Información sobre la compañia y la oferta Requerimientos de 20-F 

ltem 5 Discusión sobre las indemnizaciones para los Articulo 51 O de la regla S-K 

valores según la ley de responsabilidades 

ltem 6 Indemnizaciones para los directores y Artículo 702 de la regla S-K 

funcionarios 

ltem 7 Ventas recientes de valores no registrados Artículo 701 de la regla S-K 

ltem 8 Información financiera Artículos 601 de la regla S-

K y reglamentación S-X 

ltem 9 Proyectos Artículo 512 de la regla S-K 

1 
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6. Glosario de Términos 

México 

Estados Unidos 

Dólares 

Srabanes-Oxley Act 

ADR 

US GAAP 

Wall Street 

SEC 

PCAOB 

Estados Unidos Mexicanos 

Estados Unidos de América 

Dólares de los Estados Unidos de América 

Ley de protección a los inversionistas y de 
mejoramiento de la confiabilidad de los reportes 
corporativos emitidos de acuerdo a las leyes de 
valores y otros 

American Depositary Receipt 

Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados en los Estados Unidos de América 

Bolsa de Valores de Nueva York 

Comlsic:m d.e Cambio y Valores de los Estados 
Unidos de América 

Comite de Prácticas Contables de Empresas 
Públicas 
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Programa de Posgrado en Ciencias de la 
Administración 
Oficio: PPCA/EG/2003 
Asunto: Envio oficio de nombramiento de jurado de Maestrla. 

VJHVll(•\DAlJ NN:,IONAL 
/..1/l;·fM•fA llf 

i\\i::t.wp 

lng. Leopoldo Silva Gutiérrez 
Director General de Administración Escolar 
de esta Universidad 
Presente. 

Coordinación 

At'n.: Biol. Francisco Javier lncera Ugalde 
Jefe de la Unidad de Administración del Posgrado 

Me permito hacer de su conocimiento, que el alumno Luis Gabriel Ortíz Esqueda 
presentará Examen General de Conocimientos dentro del Plan qe Maestría en 
Finanzas toda vez que ha concluido el Plan de Estudios respectivo, por lo que el 
Subcomité de Nombramiento de Jurado del Programa, tuvo a bien designar el 
siguiente jurado: 

M.A. Eduardo Villegas Hernández 
M.F. Salvador García Briones 
M.A. Humberto Loredo Romo 
M.F. Lilian Dolores Ramírez Villanueva 
M.F. Gabriel Malpica Mora 
M.A. Miguel Doratti Maldonado 
M.A. Javier Ortíz Castillo 

Presidente 
Vocal 
Vocal 
Vocal 
Secretario 
Suplente 
Suplente 

Por su atención le doy las gracias y aprovecho la oportunidad para enviarle un 
cordial saludo. 

Atentamente 
"Por mi raza habl rá el espíritu" 
Ciudad. Universi ria, D.F., 20 de octubre del 2003. 
El Coordina 1 Programa. 

Dr. Ricar TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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